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ŽINIOS
ATKLYDO LENKŲ KARIŠ­

KAS LĖKTUVAS
Utena. — Lapkričio 14 d. vė­

lai vakare nusileido ties Utena 
kariškas Lenkų lėktuvas su 
dviem žmonėmis. Dėl nepato­
gių nusileisti sąlygų, lėktuvas 
gerokai susitrenkė ir apvirto. 
Vienas lakūnų, kap. Pokorny j, 
labai sužeistas, kitas, viršila 
Petniunas, išliko sveikas. Su- 
žeistasai nuvežtas ligoninėn, o 
sveikasai — atiduotas karo ko­
mendantui. Lėktuvas dalyva­
vęs manevriniuose skraidymuo­
se ir dėl tamsos paklydęs. Pa­
žymėtina, kad jis buvo apgin­
kluotas kulkasvaidžiu. — Tsb.

BELGŲ PŪSLĖ LIETUVOJ
Jankai. — Šakių aps. Plačko- 

jų kaimo ukin. M. Dumčius ne­
seniai rado 
“Gazete van 
svriend”. Iš 
kėja, pūslę 
belgų laikraštis, kuris ir prašo 
pranešti, kur ji nusteis. Radė­
jas prašymą išpildė. — Tsb.

pūslę su užrašu 
Antwerpenzandag- 

rastos kortelės aiš- 
paleidęs minėtas

LENKIŠKOS MANUFAKTŪ­
ROS KONTRABANDA

Malėtai. — Utenos apskr. Pa­
staruoju metu šioj apylinkėj 
buvo paplitus lenkiška manu­
faktūra, atėjusi kontrabandos 
keliais. Skaros buvo pardavinė­
jamos po 8—10 litų, o šilkinės 
skarelės — 3 litus, žinoma, ne­
tikro šilko. Lapkričio 9 d. uo­
liai pasidarbavusi ne mažai kon­
trabandinės manuf a k t u r o s. 
Strališkių kaime pas vieną ūki­
ninką net apie 300 litų ver­
tės. — Tsb.

20 METŲ “SANTARAI”
Klaipėda. — Lapkričio 13 d., 

Klaipėdos krašto lietuvių jau­
nųjų draugija “Santara“ minė­
jo 20 metų gyvavimo sukaktu­
ves. Tą proga įvyko draugijos 
atstovų suvažiavimas. Be kitų 
tautiškų dalykų, “Santara“ rū­
pinosi tautiškus rubus išlaikyti, 
ragindama lietuvaites juos dė­
vėti, ruošė Klaipėdos krašte lie­
tuvių kalbos kursus, steigė 
knygynus, organizavo paskaitas 
ir ekskursijas. “Santaros“ vei­
kime aktingai dalyvavo ir Vy­
dūnas. — Tsb.

INDĖLIAI IR PASKOLOS
Kaunas. — Rugsėjo 30 d. vi­

sose Lietuvos bankuose, išsky­
rus smulkaus kredito draugijas, 
buvo indėlių 236 milijonai 900 
tukst. #4itų, o rugpiučio 239 su 
puse milijonai litų. Paskolų i- 
ki tos dienos bankai buvo davę 
379 su puse milijonų litų, tuo 
tarpu prieš mėnesį paskolų su­
ma buvo dviem milijonais litų 
mažesnė. Indėlių ir paskolų ne 
vienodas judėjimas yra sezoni­
nio pobūdžio reiškinys. Padidė­
jusi rudens prekyba ir statybos 
darbų baigimas traukė iš bankų 
indėlius ir didino paskolas. Tsb.

NEGIRDĖTAS, SUGYVULĖ- 
JUSIŲ BANDITŲ DARBAS
Kaltinėnai. — Tauragės aps. 

Lapkričio 7 d. keturi miestelio 
gyventojai, jų tarpe ir vienas 
žydas, užėjo pas vieną, prie 
miestelio gyvenantį pil. ir pa­
prašė atvesti mergų, šeiminin­
ko žmona nuėjus pas kaimynus 
pasisakė viena namie esanti ir 
dėl to bijanti nakvoti, o kad 
drąsiau jai butų, prašė leisti 
kartu kaimyno dukteriai per­
nakvoti. Nei kaimynas, nei jo 
duktė nieko blogo nemanydami, 
sutiko. Netrukus paaiškėjo bai­
sus dalykai. Pasirodo kad 
nuviliota 15 metų mergaitė 
vo išžaginta. Pasiremiant 
dytojo liudijimu, kaltininkai 
traukti tieson. — Tsb.
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bu-
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LAVONAS DĖŽĖJ AT­
PLAUKĖ

Skirsnemunė. — Raseinių aps. 
Lapkričio 14 d. ties 'Skrisnemu- 
ne pastebėta Nemunu plaukian­
ti dėželė. Išgrinus ją iš van­
dens rastas vaiko lavonėlis, šis 
įvykis tiriamas. — Tsb.
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Japonija Tyčiojasi Iš 
Tautų Lygos

Ženeva.—Apginant japonų nu­
sistatymą link Mandžiurijos, 
Yosuke Matsuoka pasakė Tautų 
Lygos susirinkimui, kad suvie­
nyti Japonijos žmonės yra teip 
įsitikinę į savo veikimo teisin­
gumą jog jie yra prisirengę 
remt jį nepaisant Lygos grieš- 
čiausios bausmės. Japonijos at­
stovas padarė šį pareiškimą, po 
smarkaus protesto prieš rezo- 

nijos militariškus veikimus 
Mandžiurijoj. Matsuoka sakė, 
kad šioji rezoliucija rodė apkal­
tinančią nuotaiką, kuri, jis ma­
no, yra visai neleistina.

Ispanijos, Airijos Nepriklau­
somos Valstybės, Švedijos ir 
Čekoslovakijos atstovai įteikė 
rezoliuciją įrodančią Japonijos 
Mančukuo valstybė įsteigimas 
sulaužė esančias sutartis ir, kad 
tarp tautinė komisija, Jungti­
nėms Valstijoms ir Rusijai da­
lyvaujant, turėtų mėgint prieit 
prie sutaikinančio sprendimo.

Matsuoka reikalavo, kad arba 
rezoliucijos autoriai atšauktų 
ją arba padėt ją balsavimui be 
atidėliojimo. Jis pasakė: “Aš bi­
jau šios rezoliucijos, jos svarsty 
mas gali turėt tokias pasekmes 
kokių jos autoriai gal nesky­
rė“. Japonijos atstovas kalbė­
damas apie Japonijos vienybę, 
pareiškė: “Visa tauta tvirtai re­
mia militariškus vadus, kurie 
pasielgę kaip privalėjo. Jų yra 
*65,000,000”.

Tautų Lyga atidėjo atsakymą 
protestu prieš Japoniją iki se­
kančios dienos.

Slapieji Gavo Didžiumą;

Washington, gr. 6 d. — Susi­
rinkus paskutinei 72-ojo kon­
greso sesijai, kaip iš anksto bu­
vo sakyta, žemesniuose rūmuo­
se pirmiausia imtasi rezoliuci­
jos, kuriaja norėta atšaukti 18- 
tąjį priedą. Kaip sakyta, taip ir 
padaryta. Už rezoliuciją reikė­
jo gauti dvi trečdalys balsų. 
Balsuojant už rezoliuciją 271 
atstovas padavė balsus, o prieš 
— 144. Slapiesiems truko vos 
6 balsų atsiekti tikslą. Tas ne­
atsiekta, kadangi keliolika at­
stovų neatvyko į sesijos atida­
rymą.

Šiuo savo pralaimėjimu Sla­
pieji daug laimėjo. Praeitą se­
siją žemesniuose rūmuose jie 
negalėjo gauti nė poros šimtų 
balsų.

Kalbama, kad su prohibicija 
galutinai apsidirbs naujas 73 
kongresas. Gal bus sušauktas 
specialėn sesijon po kovo 4 d.

DAKTARAS PASKELBĖ 
RATORIUMĄ

MO-

Atlanta. — Vienas geras spe­
cialistas Dr. G. Brown šiomis 
dienomis paskelbė savo pacien­
tams moratoriumą, panaikinda­
mas visas jų senąsias skolas. 
Pacientų sąskaitų knygą, kurio­
je buvo sužymėta $81,362 sko­
lų, jis įmetė į ugnį ir sudegino. 
Vadinas, skolas panaikino ir pa­
cientams pareiškė, kad esą pra­
dėsim gyventi iš naujo. Mat, 
pacientai skolų jokiu budu ne­
galėjo apmokėti.

PASKOLYTI JUMS PAGAL 
MUSŲ LENGVAI IŠMOKAMĄ 

PLANĄ
Ar Jums Reikia Pinigų?

Ar esate skolingi gydytojui, krautuvei, dan­
tistui, randai, taksojns, kurui ąr užvilkę ko­
kią kitą sąskaitą, kuri turi but apmokėta, pa­
daryt jūsų kreditą gerą? Jei teip, mes ga­
lim Jums padėt Užmokėk už viską ir atmo­
kėk kas mėnesį musų lengvų mokesčių planu.

METHOD LOAN CO.
kambaris 3 License 210

Worcester, Mass.

SNIEGO TONAI — IR N®R MOKYKLOS
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šiem North Dakota valstijos vaikam ne dažnai pasitaiko kartu 
būti liuosiem nuo mokyklos ir žaisti su sniegu pirm negu žiema 
tikrai neateina, šiomis dienomis prisnigo tiek daug sniego, kad 
mokyklos užsidarė ir vaikai turėjo but nuvesti namon. Per 60 
valandų daug kaimų buvo be šviesos, be šilumos, be telefono ir te­
legrafo susiekimo. Fotografija buvo nuimta Killdeere.

Japoniečiai Laimėjo 
Mušius Prie Jehol

Sienos
Mukden, Mandžiurija. — Ja- 

poniečių įgulos pastatytos šan- 
haikvane ir Suicuuge, arti Je­
hol rubežiaus, sunkiai sumušė 
kiniečių liuosnorius kareivius 
pagal Kiniečių Rytinį Gelžkelį. 
T e i p g i skaitlingi liuosnorių 
pulkai rinkosi kitose vietose 
prie rubežiaus Jehol provinci-' 
joj, gerai apginkluoti su šautu­
vais. Liuosnoriai, vedami gene­
rolo Čang Hsiao-Liang rengiasi 
prie ilgai tęsiančios kovos.

Maskva. — Oficialiai buvo 
pranešta, kad sovietų valdžia 
davė leidimą generolui Su Ping- 
Wen, kurs vadovavo neilgai tę- 
siančiame sukilime prieš japo- 
niečius šiaur-vakarinėje Man- 

Kuomet prof. Einšteinas į džiurijos daly, vykt į Europą,

Prof. Einšteinas Įskųs­
tas Kaipo Radikalas 
Berlin. — Kaip žinoma, prof.

Einstein pakviestas vadovauti 
Amerikos naująją mokslo kate­
drą. Jis rengiasi atvykti. Tam 
tikslui jis Berlyne kreipėsi į A- 
merikos J. V. konsulą gauti vi­
zą. Konsulas pradėjo Ensteiną 
kvosti, kaip paprastą imigran­
tą, ir kada paklausė kokių jis 
politinių pažiūrų — profesorių 
išvedė iš kantrybbės. Ensteinas 
kategoriškai pareikalavo, arba 
duoti vizą, arba jis į Ameriką 
nevažiusias. Konsulatas kiek 
aprimo ir nieko nesakęs vizą iš­
davė. Amerikoje tas incidentas 
mokslininkų tarpe sukėlė dideę 
lio pasipiktinimo.

Jį įskundė Amerikos moterų 
patri jočių korporacijos pirm. 
Randolph Frothingham, kad iš­
gelbėt Ameriką nuo radikaliz­
mo.
sužinojo įvykio priežastį, nusi­
šypsojęs pasakė: Esą buvęs is­
torijoj įvykis, kad sykį žąsų ke- 
genimas Romą išgelbėjo nuo 
priešo antpuolių. Nedyvai, kad 

Amerikos patrijotės sukruto.ir

Meksikoje Apriboja 
Kunigy Skaičių

Mexico City, gr. 5d. — Guan- 
jauto valstijoj įėjo galion nau- 
religiniai įstatymai, kurie nu­
stato vieną katalikų kunigą ant 
25,000 gyventojų. Sostinėje Le­
on bus leista pasilikti keturiems 
kunigams.

Queretaro valstijos legislatu- 
ra prisiuntė federaliniam kon­
gresui rezoliuciją, kurioj ji pra­
šo kongresą nusavinti visas ka­
talikų bažnyčias visoje Meksi­
koje ir paversti jas į mokyklas 
ir lavinimosi ir pasilinksminimo 
vietas. Kongresas šią rezoliuci­
ją svarstys pabaigoj gruodžio 
mėnesy.

SOVIETAI ATSTATO ŠEŠTA­
DIENIUS IR SEKMADIE­

NIUS
Londonas. — Iš sovietų > pra­

nešama, kad ten Larino įvesta 
penkdienė savaitė bus pakeista 
į senovišką į dienų savaitę. Pen­
kios bus darbo dienos, o 6 ir 7 
diena atsilsiųi. Įvedimą penk- 
dieninės savaitės daug maišal- 
tienės padarė beskaitant die­
nas. Mat iki šioliai pas rusus 
tęsėsi per 5 dienas darbas, o 
šeštoje dienoje atsilsėjo, o ta 
šeštoji diena bile kada pripuo­
la. Užtaigi, kad patenkint kai­
miečius jau nuo seniai laukian­
čius grąžint jiems “senovės” 
savaitę, dabar galės jie pasi­
džiaugt savo kovos laimėjimu.

per Rusiją, veikiausia pastatyt 
savo bylą prieš Tautų Lygą. 
Generolas Su, kurs pabėgo į Si- 
beriją, kiek dienų atgal bus pa­
lydėtas keletą aficierių iš savo 
štabo, jam atliekant misiją.

30 Valandų Darbo 
Savaitė ;

Cincinnati,, O., gr. 3d. — A- 
merikos Darbo Federacijos me­
tinė konvencija užsidarė, išrin­
kusi visus senuosius Federaci-* 
jos viršininkus. # į

Federaci j os pildomo j i taryba 
nu tarė tuoj aus pasiūlyti kon­
gresui bilių, kuris valdžios dar­
bininkams ir tiems, kurie dir- i 
ba tarpvalstijinės prekybos ko-; 
misijos jurisdikcijoj (geležinke-[ 
liečiai ir k.) įvestų 30 vai. dar­
bo savaitę!

Tuo pačiu laiku nutarta ra­
ginti valstijų federacijas tuo- 
jaus pradėti rūpintis savo vals­
tijų legislaturose pravesti ne­
darbo apdraudą.

TURĖS TELEVI- 
APARATUS
— Iš Europos šio- 
į Ameriką atvyko

GREIT VISI
ZIJOS

New York.
mis dienomis z ___________
keletas Vokieiijos mokslininkų, 
kurie dirba televizijos srity. Jie 
sako, kad neužilgo bus galima

McFARLAND’S RADIO
801 Main St.—Worcestery 

Tel. 4-8222
Mainant, duodame didžiausią mies­
te nuolaidą už Jūsų Seną Radio. 
Radio Patarnavimas Dienomis ir 
Naktimis.

ATEIKITE PAS MUS
PASIPIRKT RADIO KALĖDOMS 

pigiai pagaminti gerus televizi­
jos aparatus, ir juos parduoti 
visiems prieinama kaina.

Reiškia, neužilgo savo namuo­
se, ne tik galėsime viską girdė­
ti radio pagelba, bet ir matyti 
su kuo kalbam, ir neišeidami iš 
namų, matyti teatrus ir gauti 
paveiksluotas žinias.

Sumušė ir Išsmalavo 
Streiko Vadus

Vacaville, Cal. gr. 5 — šeši 
tariami vadai vaisių darbininkų 
streiko, kuris sutrukdė skinimą 
vaisių Vasa klonyje tapo išvog­
ti iš Vacaville kalėjimo, išvežti 
į laukus, kur juos gauja sumu­
šė, išsmalavo ir įsakė jiems ne- 
begryšti į šią apielinkę.

Tie išvogtieji streiko vadai 
buvo tarp 15 streikierių, kurie 
buvo suareštuoti laike susirėmi- j ke, nežiūrint, kad naktimis šal-
mo su ūkininkais, ir policija. A- 
pie 150 streikierių, kurie reika­
lauja $1.50 algos į dieną už vai­
sių skinimą, buvo surengę čia 
demonstraciją, ’kurie puolė po­
licija ir apie 1,000 apielinkės u- 
kininkų.

Tie šeši vadai buvo gaujos iš­
vogti iš kalėjimo, kuri juos iš- 
sivžė į laukus 7 automobiliais, 
įsakydama kitiems nebandyti 
juos sekti.

30,000 ŽMONIŲ DEPOR­
TUOTA

Washington, gr. 5. — Darbo 
sekretorius Doak savo raporte 
kongresui sako, kad per pasku­
tinius kelis mėnesius samda y- 
ra žymiai padidėjusi.

Be to didelis suvaržymas imi­
gracijos ir deportavimas perei­
tais metais 30,000 žmonių la­
bai daug prisidėjo prie padidini­
mo darbų amerikiečiams.

Jeigu Mokestys Nupuolė 
43 Nuošimčius

Washington, D. C. — Vidaus 
Pajamų komisijonierius David 
Burnet išdavė metinį raportą, 
kuriame paaiškėjo, kad įeigų 
mokestys sugriuvo kaipo šalies 
taksavimo statybos pamatas. 
Iš priežasties sunkių laikų mo­
kestys nuo pavienių sudarė tik 
$427,190,581 per paskutinį me­
tą, veik 49 nuošimčių mažiau 
negu $833,647,798 kiek surink­
ta vienuose metuose pirmiau. Į 
vienus metus korporacijos mo­
kestys nupuolė nuo 1,026,392,- 
699 iki $629,566,115, arba virš 
38 nuošimčių. Sudedant pavie­
nių ir korporacijų mokestis kar­
tu, šiais metais įeijo $1,056,- 
756,697 sulyginant su $1,860,- 
040,497 metais prieš, arba 43 
nuošimčių mažiau.

Kadangi buvo mažiau mokes­
čių, tai surinkimo išlaidos padi­
dėjo nuo $1.40 kas šimtas dole­
rių 1931 metuose, o iki $2.17 
paskutiniame mete.

Moteries Koja Branges­
ne už Vyro Koją

New York, gr. 4 — Vietos 
teismai nusprendė, kad mote­
ries koja yra $15,000 brangesnė 
už vyro koją. Mrs. Nellie Schul- 
um, kuri prarado koją, užgavus 
taksikabui, tapo priteista $40,- 
000 atlyginimo, kuomet brake- 
manui Walter H. Walker, kuris 
prarado koją dirbdamas gele­
žinkelio jarduose, tapo priteis­
ta atlyginimo tik $25,000.

S. VALTSTIJŲ PAŠTAS TURI 
DIDELIUS NUOSTOLIUS

Iš Vašingtono pranešama, kad 
Suv. Valstijų Pašto Departa­
mentas turės nuostolių apie 205 
milijonus dolerių. Mat, pašto 
viršininkai manė, kad pakelda­
mi krasaženklių kainą padidins 
įplaukas, tačiau išėjo kitaip, 
žmonės verčiau šiunčia du laiš­
ku už 4 centus negu lipyti 3-jų 
centų krasaženklį ant vieno lai­
ško.

LIETUVOS ŽINIOS
VILKAI JAU “KONCER-

• TUO J A“
Žasliai. — Trakų aps. Apylin­

kė gausi miškais, kuriose nie­
kad vilkai ne išsiveisdavo. Kad 
vilkas avį nuneštų arba kume­
liuką paplautų, čia įprastas rei­
škinys. žiemos naktimis čia 
visada girdisi vilkų staugimas. 
Šiemet, kaž kodėl šitie vilkų 
“koncertai“ dar rudenį prasidė­
jo. Seniai iš to daro išvadą, 
kad žiemą vilkai busią pikti.

SNAUDŽIANČIO GAILES­
TINGUMO ŽMONĖS

Kurtuvėnai. — Šiaulių apskr. 
Apylinkės kaimus pradėjo lan­
kyti proto liga sergąs vyras. 
Jis yra baisiai suvargęs, apdris­
kęs ir tebenakovja vis dar lau-

tis keleto laipsinių siekia, žmo­
nės jo į trobas nesileidžia bijo­
dami, kad parazitų neprileistų. 
Valgyyti ligonis pats neprašo; 
gerai, jei kas pasiūlo ką, o jei 
ne, tai ir badrrtiriauja. Stebė­
tina, kad šiam vargšui sveikieji 
nerodo gailestingumo, tarsi jis 
juose visau butų apsnudęs.Tsb.

KAUNAS TURĖS KELIS 
PARKUS

Kaunas. — Kauno miestas da­
bar tiek labai išsiplėtė, kad ky­
la būtinas reikalas keleto par­
kų, kaip poilsio vietos miestelė­
nams. Tuo reikalu savivaldybė 
labai rūpinasi. Ji yra prašiusi 
žemės ūkio ministerijos, kad ši 
atiduotų jai ties Kaunu esantį 
Napoleono kalną, kuriame ma­
noma įtaisyti parkas. — Tsb.

TUR-Į KNISYKLĘ PANAŠI 
GAVIETĖ

Žasliai. — Trakų aps. 
gyvulių turgui čia yra gera aik­
štė, bet neseniai keli gešefma- 
cheriai, išsinuomoję maža ir 
šlapią darželį, paskelbė karvių 
rinka esant. Patrypus čia gy­
vuliams, pasidarė didžiausias 
purvas, kaip knisyklėj. — Tsb.

Nors

PIGI MIŠKO MEDŽIAGA
Deltuva. — Ukmergės apskr. 

Šiemet iš viešų varžytynių par­
duodamas miškas kurui ir sta­
tybai bus per pus pigesnis, kaip 
pernai. Tačiau ūkininkai ne la­
bai sparčiai jį perka. — Tsb.

BRANGI LANDYNIŲ NUOMA
Kiduliai. — Šakių aps. Buvu­

siam Kidulių dvaro kumetyne 
gyvena 14 šeimynų, nuomoda- 
mos po mažą kambarėlį, kuris 
tik su vienu langu Kambarėliu 
tokia patalpą vadinti butų per 
daug gera, nes jis yra be grin­
dų ir kitokių patogumų. Ir už 
šitas patalpas kiekviena šeimy­
na turi mokėti nuomos po 144 
litus metams. — Tsb.

Amerikos Lietuvio”
Skaitytojų Žiniai

Amerikos Lietuvio Administra­
cija pereitose savaitėse išsiun­
tinėjo paraginimus savo 
skaitytojams, prisiminant link 
išsibaigusių už laikraštį prenu­
meratų. Dalis jų jau pasinauji- 
no, dalis ne. Mes priimsim Lie­
tuvos paskools kuponus už 1932 
metus, tų, kurie užsisakys sau 
ar savo giminėms Lietuvoj. Am. 
Lietuvio prenumerata Suv. Val­
stijose $1.50. Užsieny — Lietu­
voje $2.00.

Ypatingai prašome tų Ameri­
kos Lietuvio skaitytojų, kurie 
turi užrašę laikraštį savo gimi­
nėms Lietuvoje ir jau daugu­
mos jų prenumeratai yra išsi­
baigę—panaujint. Mes siuntinė­
dami už dyką turime panešt di­
delius nuostolius, ir todėl su se­
kančiu A. L. numeriu, jei nepa- 
sinaujins, busim priversti su­
stabdyt siuntinėje.
Amerikos Lietuvis.
14 Vernon St. Worcester, BI*-**.
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LIETUVIAI AMERIKOJ
Worcester, Mass, ill Wilkes-Barre, Pa

SV. JURGIO DRAUGIJOS ME­
DINIO SUSIRINKIMO AT-

BALS IAI i
Gruodžio 3 d. 1932 m. L. U. 

K. Svetainėje įvyko Šv. Jurgio 
Dr-jos metinis susirinkimas. 
Malonu pareikšti, kad į šį su­
sirinkimą atsilankė beveik visi 
draugystės nariai. Malonu bu­
vo atsižvelgti į tokį didelį būrį 
draugystės narių, kurie atjau­
čia savo draugystę ir reikalus.

Per šį susirinkimą buvo ap­
kalbama daug svarbių draugys­
tės reikalų. Buvo nutarta tai­
pogi sušelpti aukomis draugys­
tės prižiūrinčius našlaičius.

Taipogi prie progos norime 
padėkavoti visiems, kurie daly­
vavo Švv. Jurgio Draugijos šo­
kiuose, kurie atsibuvo lapkričio 
12 d. šokiai gerai pasisekė ir 
liko draugystei gerai pelno. 
Tuomi draugystė nutarė su­
rengti kitus šokius, kurie įvyks 
vasario 22 d., 1933, L. U. K. 
svetainėje.

Per susirinkimą buvo atsilan­
kęs “Amerikos Lietuvio” leidė­
jas Drg. G. Kybą, kuris pateikė 
draugystei pasiųlymą, t.y. 
kad ji “Amerikos Lietuvį” pa­
siimtų sau už organą. Taiigi 
jo proproziciją draugystės na­
riai priėmė su mielu noru ir ant 
vietos daugumas narių užsirašė 
“Amerikos Lietuvį”. Tat-gi dar 
prašyčiau tų narių, kurie neuž­
sirašė Amerikos Lietuvio ir tų, 
kurie turi užsirašę ir nori atsi­
naujinti, kreiptis pas šv. Jur­
gio draugystės Nut. Rašt. Vin­
cą Karašauską, 1 Clarkson St., 
kad paduot jam savo vardus. 
Jisai perduos į Amerikos Lietu­
vio Redakciją. Užsirašant lai­
kraštį Šv. Jurgio draugystės 
vardu bus galima gauti laikraš­
tį ant metų už $1.00, ir dar sie­
ninį kalendorių su Birutės pa­
veikslu dovanų.' Bet jei užsira­
šys į šimtą narių, kurie norės 
laikraščio, Amerikos Lietuvio 
Redakcija prižadėjo duoti dova­
nai knygą, kurios kaina yra 
$2.00. Joje aprašo apie visas 
Europas šalis. Šioji knyga yra 
labai įdomi visiems lietuviams 
pasiskaityti.

Baigdamas šį pranešimą, no­
riu tarti ačiū visiems nariams 
už gražų atsilankymą ant šio 
metinio susirinkimo ir manau, 
kad ir ant ateinančio susirinki­
mų visi vėl taip gausiai susi­
rinks apsvarstyti draugystes 
reikalus.
ŠV. JURGIO DRAUGYSTĖS VAL­

DYBA 1933 METAMS

ŽMOGŽUDYSTĖ WILKES- 
BARRE APYLINKĖJ

“Vienybės” korespondentas 
paduoda žinių, kad ir šaldroms 
kada nors galas prieina. Anta­
nas Petrauskas (lietuvis) ir 
Frank Slabinski (lenkas) abu 
pataisos namų augintiniai, ilgą 
laiką Wilkes Barre, Pa. apylin­
kėje vaginėjo ir krėtė šposus. 
Vieną kartą jiedu įsiveržė į vie­
no žydelio krautuvę, jį nušovė 
ir apvogė, vėliau įsiveržė į tur­
tingo lenko namus ir šeiminin­
ką ir šeimyną, gerokai apdaužę, 
apvogė. Taip pat gelžgaliu su­
mušė tūlo Malinausko dukterį, 
kuri neatgavus žado, ligoninėje 
mirė. Petrauską policija suga­
vo Allentown vagiant automobi­
lių, o lenkutį areštavo Wilkes 
Barre.

Wilkes Barre veik kasdien j- 
vyksta vogimai ir užpuldinėji­
mai ir labai dažnai į juos įvelti 
lietuviai.

Kitas įvykis, tai tūlas lietu­
vis Vincas Ignatavičius iš 3rd 
Ave., New Yorko atvyko į 
Wilkes Barre, užėjo pas lietuvį 
Jurgį Kupstą ir pareikalavo, 
kad tas grąžintų kokius tai pi­
nigus ir dukterį. Kupstas atsa­
kė, kad dukterį negalįs atiduo­
ti, nes jis, o ne Ignatavičius, e- 
sąs jos tėvas. Ignatavičius, 
nieko nelaukdamas, iš kišenės 
ištraukė ankščiau paruoštą pei­
lį, ir juo dūrė Kupstui į pečius. 
Kilus triukšmui, Ignatavičius 
spruko pro duris į gatvę, kur jį 
sučiupo policija* ir patalpino į 
kalėjimą. Kupstas nugabentas 
į ligoninę. Gydytojai sako, kad 
jis pasveiks.

Kupstas Wilkes Barre gyve­
na jau 10 metų ir niekas neži­
no, kad jis bųt turėjęs kokius 
reikalus su newyorkieciais. Jo 
moteris mirė pereitą vasarą ir 
paliko dukterį. įvykis labai mis­
teriškas ir painus. Policija ban­
do patirti ir kokiais motyvais 
Ignatavičius reikalavo “savo” 
dukters ir dar $100 pinigais. 
Korespondentas Kupstą pažįs­
tas ir sako, kad tai geras žmo­
gus ir mokąs garbę įvertinti vy­
ras.

GRĄŽINA JAUNYSTĘ

Dr. Helan Jaworski, iš Pary­
žiaus, kurs padarė pasekmingas 
operacijas jaunystės atnaujini­
mui per perpylimą jaunų vyrų 
kraują į senų pacijentų gyslas 
be chirurgijos. Jis aplankys šią 
šalį, nes turi užkvietimą nuo žy­
miausiu gydytoju ir mokslinin­
kų.

Tautų Karnivalo vakarų pel­
nas skiriamas Chicagos bedar­
biams šelpti.

Philadelphia, Pa

rei- 
iš-

pa­

St.Pirm. Antanas Dailyda, 10 Sigel 
Vice-Pirm. Juozas Baravykas 

245 Millbury St.
Ižd. Jonas Rainikis, 3 Clarendon 
Finansų Rašt. Vaclovas Kamandulis, 

97 Ward St
Nutarimų Rašt Vincas Karašauskas, 

1 Clarkson St.
Kasos Globėjas Antanas Šilalė, 
Millbury Rd., Millbury, Mass.

Knygų Peržiūrėtojai: Juozas Roglis, 
15 Plantation St

ir Motiejus ščiuka, 13 Mott Street 
Maršalka Mykolas Žemaitaitis 

98 Ward Street
Šv. Jurgio Draugystės susirinki­

mai įvyksta kas pirmas šeštadienis 
kiekvieno mėn. Todėl nariai kviečiami 
skaitlingai lankyt .susirinkimus ir 
atsivest naujų draugų prirašymui 
prie šios draugystės.

Korespondentas V. K.
Nuo Red. Visos kitos lietuvių 

draugijos kaip vietos taip ir iš 
kitų lietuvių kolonijų, kurios 
norėtų pasiimt “Amerikos Lie­
tuvį” sau už organą, ir jei užsi­
prenumeruotų bent 25 draugi­
jos nariai sykiu, bus suteikta 
dovanos ir sumažinta prenume­
ratos kaina.

St

Lawrence, Mass.
Lietuvis ristikas, Jack Gan- 

son, ritasi dažnai ir nepasiduo­
da visiems savo priešams. Gan- 
sonas jaučiasi ganėtinai stiprus 
ir sveria du šimtu dvidešimts 
svarų. Lapkričio 28-tą dieną, 
Gansonas pergalėjo Jack Wag­
ner, iš Providence’o. Nors Wag- 
neris lietuvį permetė po 20 mi- 
nutų ir 18 sekundų, tačiaus 
Gansonas antru kartu permetė 
savo priešą į 9 minutas, 55 se­
kundų, gi trečią kartą į 3 mi­
nutas, 41 sekundų. Korespv

Chicago, Illinois

Išmokite Juoktis
46 mašinėle rašytų pusi akė­

čių juokų iš viso pasaulio už 
vieną dolerį išsiųs: Rašytojas 
Arėjas Vitkauskas, Kaunas 
Lithuania.

Portretų Fotografas

Nužemintas 
Kainas

\ V Tel. 3-4180
Studija: 311 MAIN ST. Worcester

SESELES RAUDA
Pasakyki, mergužėle, 
Ko liūdna taip tu vaikščioji?
Pasakyki, lelijėle, 
Ko verki tu, ko raudoji? 
Ar rūtelių vainikėlį 
Tu nekaltą palydėjai?
O gal savo motinėlę 
Į kapus leist prisiėjo?
—Vai, Tu Dieve galingiausis, 
Kaip aš, vargšė, neraudosiu: 
Nėr brolelio man brangiausio,

„Kam dabar aš pasiguosiu?
Į karužę jis išjojo
Ten už jurų' — vandenėlių
Ir su priešais ten kovojo 
Daug vargdienių bernužėlių.
Ten iš vargo, skausmo, bado 
Mano brolis daug kentėjo 
Ir kapelį tuoj surado, 
Kur ir mirti prisiėjo...
Slenka metai ir meteliai, 
Mainos svietas ir vargelis, 
Bet man vis liūdna dienelė: 
Nesugrįž mano brolelis.
Grįžta saulė ir žvaigždelės, 
Grįž paukšteliai numylėti, 
Augs pavasaryj gėlelės, 
Bet man vis reikės liūdėti... 
Dėlto tankiai ašaroju 
Aš, apleista mergužėlė, 
Širdyj skausmą tik nešioju, 
Liūdna mano dainužėlė.

J. Naruševičius

LIETUVOS ŽINIOS

Bankierystės Patarnavimai

Komercijos Bankierystė 
Trusto Skrius 
Taupymo Skyrius 
Procentų Skyrius 
Indėlių Liudijimai 
Užsienio Mainas 
Kredito Laiškai 
Apsaugos Indėlių Vaultai

The 
MECHANICS NATIONAL 

BANK of WORCESTER 
303 Main Street

Dial 4-3221

MES PRAŠOME JŪSŲ 
PARAMOS

Nepasitikėkit Kokiais Tai Giliukais 
BRANGENYBĖS

Gudrus pirkėjas ateina pirmiausia 
į gerai žinomą brangenybių krau­
tuvę.

GRAŽUS PASIRINKIMAS 
Geriausia Rūšis—Žema Kaina 

Nepaprastos Progos Perkant Laik­
rodžius ir Brangenybes

R. BOGAGE 
634 MAIN ST. — WORCESTER 

(Kaip tik prieš Royal Teatrą)

3988 
reika- 
toms

VV. Sąjungos sekretoriaus, ku­
ris tvirtina gautus nuo W. pik­
niko, atsibuvusio spalio 
1932, “Vytauto Parke”, 
litus, Vilniaus Vadavimo 
lams, reikšdamas visoms
draugijoms, kliubaips ir kuo­
poms, jų darbuotojams ir pri­
sidėjusioms visaip padaryti pik­
niką našiausių, gilius padėkavo- 
jimus. Pakvitavimas priimtas.

i Toliaus kalbama buvo kapt. 
Dariaus apsilankimo, gruodžio 
11 d., 1932 pas mus, klausimu. 
Po plačių pasikalbėjimų prieita 
prie to, kad kapt. Darijų pa­
kviesti minėtai dienai Philadėl- 
phijon. Priėmimas kaip 2 vai.

' po piet, Lietuvių Muzikalėj 
: svetainėj.

Baigiant susirinkimą, p. J. V.

KAS VEIKIAMA MUSŲ 
MIESTE

Gruodžio 4d., 1932, prie Lie­
tuvių Muzikalės Svetainės, bu­
vo traukiami paveikslai komisi­
jos narių ir prisidėjusių tų vy­
rų ir moterių, kurie dirbo die­
noje Vilniaus Vadavimo pa­
rengtame piknike. Nors šis rei­
kalas turėjo būti atliktas daug 
ankščiau, vienok del susidėjusių 
tūlų priežasčių negalima jo 
greičiau buvo atlikti. Todėl 
nors ir vėlokai, bet žmonių 
kalavimą komisija turėjo 
pildyti.

Nusitraukus paveikslus,
daryta susirinkimas, kurį atida­
rė pirm. A. Tvaranavičia, apkal­
bėjimui pakelto klausimo, suda­
rymui pastovaus VV. skyriaus. 
Pirmiausiai, žemiaus pasirašęs 
raštininkas, pranešė, kad buvo 
Išsiuntinėta vietos lietuvių 
draugijoms laiškai, užkvietimui 
prisidėti prie šio sumanymo. 
Kadangi atsakymų nuo draugi­
jų dar negauta, tai pirm, susi­
rinkimo užklausė atstovų ant 
vietos, ką jų draugijos tame Grinius, skaitė parengtą pas- 
klausime ‘tarė, vien atsakė tei- j veikinimą. Lietuvos didžiam 
giamai; kitos draugijos dar ne-! darbuotojui, prof. M. Biržiškai, 
suspėjo to padaryti ir tik arti- jojo 50 metų sukaktuvių. Tu­
miausiuose savo mėnesiniuose rinys 
susirinkimuose tars. Raportai 
priimti.

Sudarius pastovų V V. Sąjun­
gos skyriaus branduolį, p. J. V. 
Grinius įneša, kad reikalinga 
palaikyti kontaktą su tomis lie­
tuvių draugijomis kurios dar nė 
ra prie skyriaus prisidėjusios. 
Įnešimas užgirtas ir priimtas. 
Vilniaus pasų, ženklelių ir lite­
ratūros platinimo klausimu kal­
bėta plačiai, tačiaus prieita prie 
išvados, kad šį reikalą pirmiau­
siai atstovai pakeltų savo drau­
gijų metiniuose susirinkimuose. 
Pirm. A. Tvaranavičia skaitė 
gautą oficijalį pakvitavimą nuo

APSKRIČIŲ VIRŠININKŲ 
SUVAŽIAVIMAS

Kaunas. — Lapkričio 11 d. 
Kaune įvyko Lietuvos apskri­
čių viršininkų suvažiavimas. 
Tartasi jame įvairiais tarnybi­
niais reikalais, kurie iškyla 
vygdant įstatymus ir dėl vieno­
do jų aiškinimo. — Tsb.

Lietuva nuolatinėj
PARODOJ

Berlynas. — Gruodžio 1 (L 
Berlyne atidaroma nuolatinė 
prekių pavyzdžių paroda, kurioj 
dalyvaus “Pienocentras”, “Lie­
tūkis” ir “Maistas”, šios fir­
mos ten išstatys lietuviškus sū­
rius, dešras, įvairius-konservus, 
kiaušinius, kumpius ir kitokius 
mėsos gaminius, taip jau 
grudus. — Tsb.

ir
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į pasveikinimo sekantis: 
”Prof. Mikolui Biržiškai, Kau­
nas, Lietuva. Sveikiname su­
laukus 50 metų amžiaus, linki­
me dar ilgai gyvent, būti svei­
ku ir dirbti didelį, kilnų Lietu­
vos labui darbą, išvaduoti Vil­
nių—Lietuvos amžiną sostinę— 
ir užgriebtus Lietuvos kraštus 
iš po svetimo jungo. VV. Pik­
niko Rengėjų Komitetas”. Pa­
sveikinimą vienbalsiai priėmus, 
tuo susirinkimas pasibaigė. Bu­
simame V V. Sąjungos skyriaus 
susirinkime, bus kalbama ir vie­
tos lietuvių bedarbių klausimas.

VV. Sąjungos Skyriaus Rašt.,
Z. Jankauskas.

0E30

BRANGSTA LIETUVIŠKI 
KIAUŠINIAI

Kaunas. Lietuviškų kiauši­
nių paklausa užsienio rinkoj 
didėja. Jie ten jau spėjo susi­
daryti gerą vardą ir geriau yra 
perkami, kaip čekoslovakiški. 
Dėlto pradėjo ir kainos jiems 
kilti. “Pienocentrą”, kaip vy­
riausias Lietuvos kiaušinių eks- 
porteris ir supirkinėtojas, jau 
moka ūkininkams už kiaušinius 
nuo 16 iki 20 centų vienam. Tuo 
tarpu kiaušinių kainos nuo pa­
vasario iki šiol tebesilaikė apie 
10 centų vienam. Kiaušinius 
rūšiuoti ir eksportui paruošti

XOE3O 0E30E

MILLER’S MODERN 
CREAMERY

112 WATER ST—WORCESTERY
Krautuvė, kuri Žadiną Apetitą

Sviestą, Sūrį, Kiaušinius ir Didelį 
Pasirinkimą Rūkytos Žuvies, ir Lt. 
Už Labai NUPIGINTAS KAINAS

M. WINER
Musų Speciališkumas, Tai 

Kolonialinės Prekės 
Pieno Produktai 
Vaisiai

Granite gatvės — Harrison gatvės
132 Water gatvės 
WORCESTER, MASS.

Nebus Daugiau 
UŽKIETĖJIMO 

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO 

Greitą Pagelbą Naudojant 

Pepsinic Seltzer 
Kad gavus tikrą produktą, 

nunešk šį skelbimą vaistininkui 
Rašyk 

PEPSINIC SELTZER CO. 
Worcester, Mass. 

GAUSI SAMPELĮ DYKAI

LIETUVIAI GRAŽIAI PASI­
ŽYMĖJO CHICAGOS PA­

RODOJE
Pereitą savaitę ChicagojeJ-

vyko lietuvių, francuzų ir siri- 
jonų tautiški vakarai, vadina­
moj “Tautų Kami valo” progra­
moj. Iš tų trijų vakarų, kaip 
Chicagos “Daily News” prane­
ša, lietuvių vakaras buvo pui­
kiausias ir įdomiausias. Lietu­
vių vakaras buvo surengtas šv. 
Agnieškos parapijos > salėje; 
programa buvo tikrai tautiška, 
ir joje buvo labai gražiai vaiz­
duoti lietuviški žaidimai, šokiai 
ir liaudies dainos.

Šiam Tautų Karnivalo Kon­
certe dalyvavo Šv. Kazimiero 
merginų choras ir stygų orkes- 

Į tras, taip pat pavieniai daini­
ninkai dainavo solo. Iš solistų 
pasižymėjo F. Nausėdaitė, Kos­
tas Sabonis, Justas Kudirka, 
duetuose A. Feravičiutė, O. Si- 
kara, Jonas Romanas, A. čia- 
pas ir Ona Butrimas.

Koncerte kalbėjo Lietuvos 
konsulas p. A. Kalvaitis, Dr. 
Račkus ir F. B. Mastauskas.

Koncertas, pasak mus kores­
pondento, nors buvo daugumoj 
katalikų rengiamas, tačiau at­
liktas labai gražiai, ir be jokių 
katalikybės ir politikos užkuli­
sių. Koncerte kalbėtojai prisi­
minė apie Lietuvos kunigaikš­
čius ir pirmąjį Amerikos prezi­
dentą George Washington,

‘Daily News” sveikina rengė­
jus, taip vykusiai ir puikiai su­
tvarkius koncerto programą, 
kuri “buvo tikrai įdomi”.

“Pienocentras” turi Šiauliuose 
didelį sandelį, kurio jau dabar 
nepakanka. Dėl to ieškoma vie­
ta naujam sandėliui. — Tsb.

ocao

Per Sias Kalėdas
DUOKITE ELEKTRIŠKAS DOVANAS

t I IT

Bile vienas iš šių daiktų padarys puikią dovaną

PIRKINEKITE ANKSTI

PIENINGIAUSIA KARVĖ 
LIETUVOJ

Kaunas. — žemės ūkio rūmai 
surinko statistikos žinias apie 
26.864 karves. Iš gautųjų duo­
menų matyti, kad vidutiniškai 
karvė duoda per metus 2.343 
kilogramus arti 4% riebumo, iš 
kurio gaunama apie 90 kilogr. 
riebalų. Tuo tarpu pieningiau­
sia karvė duoda 6.166 kilogr. 
4.30% riebumo pieno, iš kurio 
gaunama apie 260 kilogr. rie­
balų. — Tsb.

MAŽINA MOKESČIUS
Šiauliai. — Šiaulių miesto ta­

ryba sumažino sekantiems me­
tams daug mokesčių. Už gyvu­
lių svėrimą turgavietėj bus i- 
mama ne nuo gyvulio svorio ki­
logramo, bet 1 litas už gyvulio 
pasvėrimą. Viešbučių savinin­
kams sumažinta perpus pajamų 
mokestis; papiginta ir turgaus 
rinkliava. Iš atvažiuojančių 
turgun bus imama 30 et. už 
vienkinkį vežimą, 50 et. už pori­
nį ir 50 et. už karvę. — Tsb.

The Wdi&cester. IElectkk Light Company
11-15 Foster St Phone 2-6771
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TAUPOMOSIOS KASOS PRIE 
PAŠTŲ

Kaunas. — Nuo lapkričio 15 
d. ir prie didesniųjų pašto įstai­
gų atidaryta iš viso 24 valsty­
bės taupomosios kasos. Tokios 
kasos gyventojams yra labai 
didelis patogumas. — Tsb.
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JONAS KATKUS

NAPOLEONAS I
JO GYVENIMAS ANT ŠV. ELENOS SALOS 

Parašė
Jonas Katkus, atsargos leitenantas

“...Tau, Dieve, 
dangus, o man že­
mė.” Tuos žodžius 
Napoleonas liepė 
iškalti ant tam 
tyčia padaryto 
medalio, kurio 
vienoj pusėj buvo 
jo atvaizdas, kitoj 
—Dievo.”

Hudson Lowe pamatė, kad visi karjeros 
keliai yra jam uždaryti, tada jis tikėdamas 
gauti nors tinkamą atlyginimą, sutiko būti

KAIP DZŪKAI EŽERE VELNIĄ GAUDĖ
160 žmonių už jo pagavimą tikėjosi po 200 litų gauti. 

Vietoj pingų jie gaus kalėjimo.

(Tąsa)

Nekartą tyčiom Napoleonas ilgai vaka-
rodapo, bile tik galėtų nakčia ramiai mie­
goti. Tiesa, čia pat stovįs 53 pėstininkų 
pulkas niekui nekliudė jo pasivažinėjimams 
ar jodinėjimams; dienos metu net ir visai 
nesimatė sargybos, bet pakako tik jam to­
liau kaip pora kilometrų atsitolinti nuo na­
mų, kaip jau užpakaly jojo karininkas. Ka­
dangi toks stropus sekimas Napoleonui su­
darydavo daug nemalonumo, tai jis admi­
rolui pareiškė, kad visai atsisako nuo bent 
kokio pasivažinėjimo arba didesnio judesio. 
Admirolas tada matydamas, kad toks Na­
poleono atsisakymas nuo judesio gali pa­
kenkti jo sveikatai, iki 10 kilometrų tolu­
mo aplink jo gyyvenamos vietos leido va-

Šv. Elenos salos gubernatorium. Tiesa, to­
ji nauja vieta iš dalies nemaloni, o kartu 
kaip prieš valdžią taip ir prieš istoriją at- 
sakominga, bet skęstąs griebėsi ir už skus­
tuvo. Vos jis,spėjo išlipti iš laivo, kaip tuoj 
pareikalavo nuo admirolo nuvesti jį į Long­
wood ir perstatyti belaisviui. Napoleonas

žinėtis be jokios priežiūros, o toliau jau, 
kiekvienas jo žingsnis buvo sekamas. Nak­
čia priežiūra buvo visai kita. Napoleono 
gyvenamąją vietą aplinkui saugojo tokia

Simnas. — Alytaus apsk. 
Beveik kas rudenį ir pava­
sarį vis kas nors įvyksta, 
kas kitur pasigailėjimą del | 
žmonių tamsumo ir juoką 
galį sukelti, o čia didžiausią’ 
įvykį sudaro. Sakysime, pe­
reitais metais keli Alekno- 
nių kaimo vyrai pamatė lau 
kais bėgantį rudą gyvulį ir 
nusprendė, kad tai bus vil­
kas. O jei vilkas, tai rei­
kia jam daryti galas. Sma­
gių vyrų būrys, basliais ap­
siginklavęs, įvijo tariamąjį 
vilką į Žuvintu ežerą, kur 
jį valtimis prisiviję ir už­
mušė. Ištraukę vilką nuste­
bo, kad ant jo kaklo buvo 
diržas su variniu numeriu, 
kokį savivaldybės šunims

kaip dalyviui, 200 litų gau­
ti. Visa ši minia suraišiotą 
gyvulį atvilko į tvartą, ku­
riame paleido, duris karti­
mis užramstę. Apie tai tuo­
jau pranešė prof. Ivanaus­
kui, o kol nuo jo atsakymo 
susilaukė, tvartą lankė vi­
sos apylinkės gyventojai 
Kiekvienas norėjo “velnio” 
pažiūrėti. Žiurėjo lubas 
prasiplėšę, nes bijojo, durų 
atidaryti. Kai kas žiūrėji­
mu nesitenkino ir pagąsdin­
davo nelaisvį. Šis gąsdini­
mo taip nemėgo, kad ragais 
voždavo į sieną taip smar­
kiai, jog sąsparos žiopčiojo. 
Galley 2 Kaip Dzūkai 
Vienam gąsdintojui ragu 
pataikė ir į ranką, kurios
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ČIA BUDAS KAIP 
SUTEIKTI

duoda. Džiaugsmas po to-, 
kio atradimo dingo. Šuva* 
buvo užkastas, bet vėliau 
kaltininkai vienas kitą iš­
davė. Šuns savininkas juos 
patraukė tieson. Teismas 
už santbernardo veislės

gi, nežiūrint kad buvo ištremime ir po An-' šuns nugalabijimą juos nu-
glų valdžias priežiūrą, užlaikydavo kas link baudė.
svečių lygiai tokį pat paprotį, kaip ir bu- j šį pavasarį į Žuvintu eže- 
nant visagaliu imperatorių: jei kas norėjo rą atskrido* dvi gulbės. A-
su juo matytis, turėjo išanksto iš jo paties, leknonių kaimo keli vyrai 
gauti tam reikalui leidimą. Lowe Hudson pamatę jas nustebo jų ries-
su admirolu nuvyko į Longwood be jokio 
leidimo arba perspėjimo. Kad nebūtų apei-l
tas paprotis, Napoleonas liepė pasakyti ad­
mirolui, kad negaluoja ir del tos priežas­
ties nieko nepriminėja, o jei būtinai norė­
tų pamatyt, tai galės tą padaryti sekančią

sustiprinta sargyba, kad joks gyvis nepa- dieną.
stebėtinai negalėjo nei išeiti nei įeiti. Long'
wood’e dežuruojantis karininkas būtinai 
vieną syk į parą turėjo matyti Napoleoną. 
Ant salos daug vietose tam tyčia buvo į- 
rengti telegrafo punktai, kurie visi jungė­
si su gubernatoriaus butu. Jei kur nors to­
liau nuo savo gyvenamos vietos Napoleo­
nas pasirodydavo, kaip tuoj apie tai jau 
gubernatorius žinojo. Be to dar ant paties 
aukščiausio Dianos kalno viršūnės, nuo ku- 
rios/iki 25 kilometrų aplinkui jura buvo 
matoma, nuolat budėjo sekėjas. Kaip tik 
jis pamatydavo į salą atplaukiantį laivą, 
tuoj pranešdavo kam reikia į James-Town, 
o po to netrukus išplaukdavo iš uosto ma­
žas karo laivas,'kad dar toli juroj svetį su­
tikti ir lydinti jį iki pat uosto atydžiai žiū­
rėti, kad kol ne bus laive padaryta smulki 
asmenų bei daiktų revizija, nieks iš atplau­
kusio laivo neišliptų. Be gubernatoriaus 
žinios joks naujas atplaukiąs laivas netu­
rėjo teisės užmegsti su sala bile kokius ry­
šius. Toji pati ceremonija buvo atliekama 
ir laivui išplaukiant. Jei kartais ištremtie­
siems ateidavo kokie nors siuntiniai arba 
laiškai, tai pirmiau visi jie buvo kuo stro­
piausiai prokontroliojami, o po to jau kam 
reikia įteikiami. Net ten pat gyvenantiems 
buvo griežtai uždrausta turėti visokius 
santykius su Napoleono namu, o jei kas 
mėgintų jam bile kuo padėti pabėgti, tai 
turėjo atsakyti prieš įstatymus lygiai kaip 
už savo valstybės išdavimą.

Tokie reiškiniai, be abejo, Bonapartui 
Napoleonui negalėjo patikti, nes kuo ne 
penkiasdešimts kartų juo apvąžinėtą salą 
darėsi vis nuobodesnę, paniuręsnę, ę be Įo 
dąr visokie suvaržymai lyyg peilių kas nors 
pjaustė jo širdį. Ir taip praslinko jau 1816 
metų kovas mėnuo. Atėjo pats gražiau­
sias bei geriausias laikas Europoj ir kuo 
blogiausias ant Šv. Elenos salos. Kaip tik 
tuo pačiu laiku, būtent 5 balandžio, po visą 
salą pasklydo žinia, kad ką tik iš Anglijos 
atplaukęs laivas atvežę naują gubernąįo- 
rių, gi laikina admirolo Cockfaurno misija 
jau buvo pabaigtą. Tuo naujų gubęrnątp- 
riu buvo generolas Hudson Lqwę. Tai bu­
vę vienas iš tų karininkų, kuriuos yąld|ią 
nąudpja dažniausiai ten, kur ręikajingą 
daugiau turėti takto, negu mijitarinių ga­
bumų. Nutilus karo veiksmams, generolas

delno mėsos bematant, kaip 
voratinkliai, pakibo.

Prof. Ivanauskas pranešė 
liūdną žinią, kad jie pagavę 
briedį, kuris reikia tuojau 
paleisti. Nors briedis buvo 
paleistas bet abejojama, ar 
jis išliko gyvas, nes toj link­
mėj, kuria jis nubėgo, gir­
dėjosi šūviai. Dėl to kai 
kas ir abejoja, kad vargu 
briedis ar išvengė mirties.

Policija visa tai patyrus
tais kaklais ir pamanė, kad pradėjo tardymą. Dabar 
tai yra nepaprasti paukš- jau prasidėjo velnio gaudy-
čiai, kuriuos reikia tuojau mo liūdnoji dalis, 
galabyti. Laiveliais prisė- ji iškvietė’ visus 
linę vieną nušovė ir pasigir- kus„ kurių buvo 
darni savo “nuopelnais”, pa- žmonių. Aplink
rodę gulbę tada ten viešė-

Admirolas ir gubernatorius matė, kad jusiam amerikiečiui pasitei-
nieko nepeš, grįžo atgal. Ryt dieną Napo­
leonas priėmė tik vieną naują gubernato­
rių. Pasimatymas buvo oficialus ir šaltas. 
Iš tokio greito gubernatoriaus padaryto vi­
zito, Napoleonas sudarė sau apie jį blogą 
nuomonę, o iš kitos pusės gubernatorius ir­
gi negalėjo pamiršti už pasimatymo atidė­
liojimą. Napoleonas gerai supratęs su kuo 
turįs reikalą, nors šaltai bet mandagiai 
pasisveikinęs, pradėjo skųstis, kad labai 
daug atimama nuo jo laisvės, bet anaiptol 
nieko neprašė, o tik išreiškė viltį, jog nau­
jo gubernatoriau atvykimas veikiau jam, 
Napoleonui, leis džiaugtis, negu liūdėti. 
Hudson Lowe užtikrino, kad sunkia savo
pareigą stengsis suderinti su ištremtųjų 
gerbūviu, ir po apsimainymo dar kelių žo­
džių, jiedu atsisveikino. Ir tikrai Napo­
leonas neapsiriko, sudarydamas sau apie 
naują salos valdovą blogą nuomonę, nes

Į Simną 
kaltinin- 
apie 150 
policijos

nuovadą Simne tą dieną bu-
vo žmonių suvažiavę, kaip (

ravo, kokią jie dovaną iš 
valdžios gausią už tokį dar­
bą. “Kalėjimą” — atsakė 
tasai, “nes gulbės draudžia­
ma šaudyti”.

Neseniai čia kilo tikras 
sujudimas. Kaž koks Alek- 

! nonių -kaimo vyrams suri­
ko, kad Žuvintu ežeru, Buk­

atos miškų linkui, plaukia 
pats velnias. Tuojau 4 lai­
veliais 8 vyrai pasileido jį 
vytis. Prisiviję tikrai pa­
matė iš vandens kyšančius 
didelius, šakotus ragus ir
kaip jaučio snukį. Bema­
tant už ragų jie pririšę vir­
ves ir pradėjo jį traukti. 
Tačiau tas kaip pasimurdė, 
kad net visi laiveliai apvir-

turgų. — Tsb.
------------- o-------------

JUOKAI
IŠLAIKO DUOTĄ ŽODĮ

Susirinkę draugai pasakoja į- 
vairius atsitikimus, kaip dauge­
lis žmonių išlaiko duotą žodj. 
Pasakojimų metu atsikelia pla­
čiai žinomos melagis ir sako:

— Aš irgi išlaikau žodj.
— Įdomu, įdomu! — susido­

mėjo draugai.
— Taip, išlaikau. Prieš mė­

nesį pasakiau šeimininkui, kad 
nemokėsiu tą mėnesį už butą. 
Vakar šeimininkas ateina mo­
kesčio. Aš jam į tai: Negalėsiu 
dabar užmokėti. Tuomet jis 
atsikirto: Betgi tamsta tą pat 
sakei pereitą mėnesį. Tai gi, aš 
jam į tai, aš esu garbingas 
žmogus ir laikausi duoto žo­
džio. Pasakiau, kad nemokėsiu, 
tai taip ir ęlgiuosi.

tuoj pradėjus jam eiti gubernatoriaus pa-|to. Tuo tarpu prie ežero
reigas, tremtiniai pajuto kietą ranką. Ži-| bėgo būriais žmonės, nes
noma, del savo griežto valdymo jis prieš kaž kas jiems pasakė, kad 
Napoleoną savaip aiškinosi, bet pastarasis už tokio gyvūno pagavimą 
jo ir klausyti nenorėjo. Visus pašnekesius kiekvienam prof. Ivanaus-
vedė maršalkas BertrancTas, kuris guber­
natoriui išmetinėjo, jog jei Napoleono lai­
svė bus dar labiau varžoma, negu iki šiol, 
tai Napoleonas užsidarys savo kambariuo­
se ir nei žingsnio iš jų nežengs, gi už visas 
iš tos priespaudos pasekmes, kaip pavyz­
džiui galimas jo sveikatai kenksmingumas, 
tai turės atsakyti prieš pasaulio opiniją, 
pats gubernatorius. Tačiau nei joRię grą- 
sinimaų nęi įtįkįniųiąi, gufyęrnątorįaųs nu­
sistatymo nepakeitė,

Netrukus po to, kaip Hudson Lowe pra­
dėjo eit gubernatoriaus pareigas, vieną 
syk atsitiko-taip, kad grįžtantis iš Judijos 
visas anglų flotas užplaukė į salą. Kartu 
su flotu plaukė ir Judijos gubernatorius 
Lordas Moira su savo žmona, kurię pasi­
naudojant proga, labai pąnpręjų matyti 
Nąpųleoną. Bet ęią įvykę tarp gųbęrnato-

kas duosiąs po 200 litų. Kri- 
zio laikais tokia pinigų su­
ma tai ne juokas, aišku, kad 
kiekvienas ją norėtų užsi­
dirbti, o čia juk ir gera pro­
ga pasitaiko.

Įvykio vieton dar išplaukė 
4 laiveliai su 8 vyrais, kurie 
pasiėmė daugiau virvių ir 
statines, trukiant, virvėms 
užvynioti. Dideliais vargais 
jiems pavyko “velnias” dar 
vandeny surišti ir į krantą 
jau suraišiotas ištraukti. 
Krante jį apspito 150 žmo­
nių rankos, kiekvienas no­
rėjo, nors piritu prisilytėti, 
kad paskiau butų teisės,

PAAIŠKINO
Mokytoja. — Jei aš pasakysiu: 
Esu graži. . Koks bus veiksma­
žodžio laikas.

Vienas mokinių (pagalvojęs). 
— Aš žinau.

Mokytoja. — Sakyk.
Mokinys. — Seniai praėjęs 

laikas.
DU MELAGIAI

— Gyvenant Amerikoje ma­
čiau didelę mašiną. Į ją iš vie­
nos pusės įpilami grudai, o iš 
kitos pusės išeina iškeptos ir 
net riekėmis suraikytos bulvės.

— Tai mažas dalykas. Ot ką 
aš mačiau Italijoj būdamas! 
Ten yra tokia mašina, kad iš 
vienos pusės beria į mašiną vy­
nuoges, o kitoj pusėj karčiamos 
savininkas meta už pakarpos į 
gatvę pasigėrusius.

DAR GYVI
Šeimininkė. — žiūrėk, Mary­

te. Kitam kambary riksmas. 
Gal kuris vaikas užsimušė?

Tarnaitė: — (sugrįžusi iš 
kambario). Nieko pavojingo 
ponia. Jonukas kaktą prasiskė­
lė, o visi kiti dar gyvi.

DŽIAUGSMĄ 
RŪKYTOJAMS 
PER KALĖDAS

Specialis Pasiųlymas: $ 4 A O 
5 Sv. Tabako Rūkymui I >UU

Kentucky Burley Tikrų Lapų 
Rūkymo Tabakas. Del pypkės — 
cigaretų ar kramtymo — parinktas 
is puikiausio derliaus — liuosas 
nuo visokių chemikalų ir kitų pa- 
dirbinių. Neparduodamas gražiuo­
se pakietuose, nėra jokių papuoša­
lų — tiktai gera rūšis ir daug tos 
rūšies. 5 svarai padaro 40 didelių 
maišelių rūkymui ir 50-šimt pinčių 
kramtymui.

Nuo Augintojų Tiesiog Pirkėjui-

Atsiųskite mums $4 AA 
ir mes greitai prisiųsim I iUU 
JUMS PENKIŲ SVARŲ PARIE­
TĄ “KENTUCKY BURLEY 
T O B A C C O.”

INDEPENDENT 
TOBACCO GROWERS 

ASSOCIATION
McClure Building 

FRANKFORT — KENTUCKY

Užeikite Su Savo Vaikučiais 
Kada Būnate Mieste Pamatyt

KALĖDŲ DĖDUKĄ
Po-pietinė Arbata
Plyckeliai
Karštas šokoladas
Ledai

Geri Gardumynai Parsinešt Namon
Iš Musų Pačių Kepyklos

Sibleys Jersey Bar
353 Main gatvės 

Worcester, Mass.

MEGAN'S
104 Water St.— Worcester,
NUPIGINTI DAIKTAI 

KALĖDOMS
Moterų Suknios

Mergaičių Suknios 
šilti Kamonai 

šilkinės Kojinės
Šilkiniai Apatiniai

Nosinės, Žaislai,- Lėlės ir Pilnas 
Pasirinkimas Drabužių Kūdikiams 
Už žemiausiai Nukirstas

Kainas

PERKAME
Lietuvos 
Laisves 
Paskolos 
Bonus
Kreipkis 

Amerikos Lietuvio 
Knygynas

Worcester, M ass. 14 Vernon SL

Motiejus A. Civiliškai
GERIAUSIS LIETUVIS

GRABO RITIS

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius Įvairiems reikalams ui 
orieinamiausia kainą. Tel. 5-589S

riauą bei Napoleono įdomus neaųsiprati- be sutikimo kas tik panorėtų atidarinėtų, maršalkui Bertrandui pakvietimą atvykti 
mąs įr pąsimatymag neįvyko. Atsitiko šiaip, ar uždarinėtų jo kameros duris. Lordas į savo namus pietums. Tarp kitko tame pa-
Kąįp jąų buvo minėta, Napoleonas laiky­
davusi papročio, priminėti tik tuos svečius, 
kurie išanksto per maršalką Bertrandą 
gaudavo jo sutikimą. Jis jokiu budu nega­
lėjo sutikti, kad jam, lyg paprasto kalinio,

Moira matydamas kad nieko nepeš ir Na­
poleoną jam ne teks matyti nuo savo su­
manymo jau buvo atsisakęs, bet Hudson 
Lowe būtinai užsispirė patenkinti savo sve­
čių įdomumą. Tam tikslui jis pasiuntė

kvietime dar buvo paminėta, kad jei gene­
rolas Bonaparte teiksis kartu atvykti, tai 
lordas Moira ir jo žmona laikys sau laimę 
matyti jį.

(Daugiau bus)
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BĖGANTI REIKALAI
Amerikos Lietuvio Sieniniai 

Kalendoriai jau gatavi ir se- 
. kančią savaitę bus išsiuntinėja­
mi jo skaitytojams. Ypatingai, 
kurie per šį mėnesį, užsirašys 
arba pasinaujins Amerikos Lie­
tuvį metams čia ar į Lietuvą, 
gaus Kalendorių dovanai. Gi 
kurie iš skaitytojų yra ankščiau 
užsimokėję savo prenumeratą ir 
nenorėtų panaujinimo prailgint, 
gali prisiųst 10c krasaženkliais 
padengimui persiuntimo lėšų.

• 1933 metų kalendoriai labai 
gražus spalvuoti, papuošti Bi­
rutės vaizdu, su lietuviškais 
mėnesiais ir šventėmis.

Gruodžio 6 dieną Vašingtone 
įvyko bedarbių paroda, kurios 
viršui skraidė raudonai nudažy­
tas orlaivis. Iš parodos 25 y- 
pAtų delegacija matėsi su kon­
greso vadais, vice pirmininku 
Curtis ir atstovų buto pirmi­
ninku Garneriu, kuriems įteikė 
15 milijonų bedarbių peticiją 
reikalaujant nedarbo apdraudos 
ir $50.00 tiesioginės pašelpos 
kiekvienam bedarbiui. Po to de­
legacija apleido Baltąjį Namą.

Grafas Uja Tolstojus Liberty 
žurnale daro išvadas, kad Suv. 
Valstijos stovi ant ugnies slen- 
kščio ir bile dieną gali užsikurt 
kariškas gaisras su Japonija. 
Japonija yra pasirengus karan, 
o Suv. Valstijos ne. Dabar lie­
kasi klausimas, ką Suv. Valsti­
jos turi daryt, kad išvengus ka­
ro, o jei ne, tai kur gaut talki­
ninkus ? Tas klausimas bus nuo- 
daugiau išgvildentas sekančia­
me Amerikos Lietuvio numery 
Grafo Tolstojaus straipsny.

LĖKTUVAS KURS PADARYS KELIONĘ PER VISĄ ŠALĮ

Majoras James H. Doolitele, Amerikos žymus lakūnai, lapkričio 23-čią dieną pradėjo 9,000 my­
lių kelionę per šią šalį naujame transporto lėktuve su pasažierais, laikydamas abelno greitumo 
apie 230 mylių į valandą, šis greitumas yra du kartu greitesnis negu lėktuvų operuojami Ame­
rikos prekybos oro linijų. Doolitle sako, kad jo lėktuvas “Shellightning” matomas viršuj, yra 
greičiausias ir saugiausias gabenimo lėktuvas pasauly, šis lėktuvas aplėks rytuose, pietuose ir 
vakaruose, pasieks Atlantiko, Gulto ir Pacifiko pakraščius, ir pradės keliaut iš Chicagos.

Lietuvoje 19 moterių agrono- 
. mių dirbba žemdirbystės Depar­
tamente. __________

| Sovietose iš daug įvykusių 
.valstybiniame aparte permainų, 
' ši bus svarbiausia, nes maisto 
ir aprėdo sistema pereina į ko- 
peratyvų rankas. Tai 
na iš atsakomingiausių 
kurią prižiūrėjo pati 
Taigi nuo 1933 metų 
maisto ir drabužio padalinimu 
užsiiminės patys kooperatyvai 
bei kolektyvai.

-------------- o---------- —

Amerikos Lietuviai I
Pasekmingai Veikia 

Lietuvoje
Pas mus, Amerikoje, yra pa­

prasta numot ranka ant kiek­
vieno naujai organizuojamo da­
lyko ir pasakyt, kad tai šmu- 
gelninkų amatas. Mat, čia bu­
vo organizuojama Lietuvos At­
statymo Bendrovės, Laivininky­
stės, Avalų ir daug kitokių, ku­
rioms, didžiumoje nepavyko — 
subankrutino su sudėtais lietu­
vių amerikiečių pinigais. Dau­
giausia jų subankrutino iš 
priežasties neturėjimo tinkamų 
vadų, del neturėjimo prityrimo 
vadovavime ir darbe. Tačiau iš 
daugelio subankrutavusių yra ir 
veiklių, kurių tarpe bus “Dro­
bė”. Apde “Drobės” fabriką 
“Versle” Lietuvos Verslininkų 
organe randame džiaugsmingų 
žinių. — Rašo:

Lietuvai tapus, nepriklausoma 
valstybę, atsirado gyvas reika­
las organizuoti savo pramonę. 
Ir štai, viena paskui vieną atsi­
randa daug didesnių ir mažes­
nių dirbtuvių. Vis dėlto sunkiau 
buvo kam nors ryžtis organi­
zuoti didesnį vilnų audimo fa-

yra vie- 
įstaigų, 
valdžia, 

pradžios

WRIT OF HABEAS CORPUS"
Suv. Valstijų Konstitucija sa­

ko, kad nuo žmogaus negalima 
atimti jo laisvę be tam tikro į- 
statymiško žygio, tas reiškia, 
kad jis turi būti išklausytas a- 
tidarytame teisme, prie teisda­
rio ir prie prisiegdinto teisėjo, 
ir tas žmogus turi pribūti as­
meniškai ir turi teisę save gin­
ti, ir legališku patarimu (su ad­
vokato pagelba) pareikalauti 
jam prigulinčių teisių.

Nepatenkintas teismo spren­
dimu žmogus gali savo atsitiki­
mą pavest augštesniam teismui. 
Pakol tie teismai neišduoda sa­
vo galutinus nusprendimus jis 
paliuosuotas užstatant paranką, 
kas reiškia, kad kas nors turi 
gvarantuot užmokėjimą paskir­
tos sumos pinigų, jeigu jis ne­
pasirodytų teisme, kuomet jam 
reikia pribūti.

Įstatymas aiškiai sako, kad 
nuo žmogaus negalim atimti lai­
svę, tik del geros ir įstatymiš­
kos priežasties. Bet jeigu vis- 
tiek žmogus rastų save kalėji­
me konstitucija teikia jam pri­
vilegiją ieškoti liuosybės varto­
jant “writ of habeas corpus”, 
arba, kalinio pareikalavimas 
teisman išieškoti priežasčių po 
įkalinimo.

“Writ of habeas corpus” yra 
vienas iš svarbiausių apsaugų, 
kuris priguli vyrui, moteriai 
arba vaikui Suv. Valstijose, ir 
todėl svarbu kiekvienam su 
juom susipažinti. Anglijoj var­
tojamas jau per tūkstantį metų 
ir paeina nuo senoviškų dienų, 
kuomet visi teismų rekordai 
buvo lotynų kalboje rašomi, žo­
džiai reiškia “turi pristatyti kū­
ną....” Yra įsakymas augštes-
nio teismo, pristatyti prasikal­
tėlį teisme paskirtu laiku, ir tu­
ri prisilaikyti prie teisdario nu­
sprendimo.

Bile žmogus, kuris tiki, kad 
jo neteisingai laisvė atimta, ga-

Ii reikalauti, kad jį atvestų prie 
augštesnio teismo teisdario, ir 
jis jam paaiškins, kodėl turi jį 
teismas paliuosuoti. Paprastai 
pats žmogus turi prašyti’ “writ 
of habeas corpus” bet ir kiti del 
jo tą gali atlikti. Vyras gali 
pareikalauti “writ of habeas 
corpus” del žmonos paliuosavi- 
mo, ir žmona del vyro. Nepil­
nametis vaikas irgi tėvams ar­
ba artimiems draugams paliuo­
suotas. Bet tas “writ of habeas 
corpus” nebus išduotas sveti­
mam žmogui.

Galima atimti žmogaus laisvę 
kitokiais budais netik pasodi­
nant žmogų kalėjiman. Kartais 
žmonės sulaikyti bepročių įstai­
gose ar privatiškose ligonbu- 
čiuose, kur giminės juos pada­
vė, ir nepaisant nieko, kuomet 
kas išgauna “write of habeas 
corpus” jį turi teisme’pristaty­
ti.

Atsitikime ateivio, kurį imi­
gracijos viršininkai įsakė išde- 
portuoti jis .privalo būti atves­
tas prie teismo, jeigu tik gimi­
nės ar draugai išgavo “writ of 
habeas corpus” ir daugybė atei­
vių buvo šiuom budu paliuosuo­
ti. Jeigu ’vaikas, nepilnametis 
prisirašo prie armijos arba lai­
vyno, be tėvų leidimo, tai tėvai 
gali išgauti jo paliuosavimą tu­
rint “writ of habeas corpus”. 
Ir tas pats atsitikimuose kur 
vaikai nuo tėvų atimti.

Teismo nusprendimas turi bū­
ti pripažintas tik, jeigu^augštes- 
nio teismo permainytas:

Daugumoj valstijų teisdariai 
“Appellate” teismų gali išduoti 
“writ of habeas corpus”. Suv. 
Valstijų Augščiausias, Teismas 
gali išduoti “writ of habeas 
corpus”, kuris pripažintas viso­
je šalyje, bet valstijų teismai ir 
Suv. Valstijų distriktiniai teis­
mai tik savo distriktuose. FLIS

briką. . šia mintimi ypač susi­
domėjo būrelis Amerikos lietu­
vių. Jie surinko savo santaupas 
ir grįžo į Lietuvą. 1920 metais 
jie greitai ėmė kurti audinių 
fabriką. Jie nepabijoj riziko ir 
įkūrė “Drobės” fabriką, šian­
dien jau labai plačiai Lietuvoje 
žinoma.

“Drobė” šiandien iš tikro yra 
didžiausia tos rūšies įmonė Lie­
tuvoje. šiandien ji jau gamina 
daugyybę visokios rūšies me­
džiagų, pritaikintų visokiems 
reikalams. Ji gamina kariuome­
nei, Šauliams ir visiems, kam 
tik reikia kokių uniforminių 
medžiagų; ji gamina medžiagų 
visiems sezono laikotarpiams, 
storų ir plonų, brangesnių ir pi­
gesnių, visokiais moderniškiau- 
siais raštais ir visai lygių.

Šioje didžiulėje dirbtuvėje 
šimtai mašinų ir visos veikia 
automatiškai, varomos elektra. 
Šios mašinos kaskart tobulina­
mos, statoma kaskart naujų, 
kaskart moderniškesnių maši­
nų, nepaisant išlaidų.

Čia reikia ypatingai pabrėž­
ti, kad “Drobė” vartoja dau­
giausia tik vietos vilnas, kurias 
supirkinėja iš ūkininkų. Tad 
“Drobė” šiuo atžvilgiu daro tik­
rai naudingą savo kraštui dar­
bą; pirkdama iš ūkininkų vil­
nas, ji neleidžia pinigų į užsie­
nius, o atiduoda juos tam sluok­
sniui, kuris šiandien jų labiau­
siai reikalingas. Fabriko dirbi­
niai kaskart labiau imama pirk­
ti, todėl net šiais sunkesniais 
laikais jis darbo nesiaurina: fa­
brikas veikia visu tempu. Rin­
koje fabrikui tenka susitikti su 
griežta konkurencija, varoma 
daugiausia kitatučių importi- 
ninkų; jie iki šiol dar nesiliau­
ja įtikinėję klijentų, kad įvež­
tinė medžiaga kuone šimtus 
kartų geresnė už “Drobės” pa­
gamintąją. Tokiu budu kartais 
net ir lietuviai esti suklaidina­
mi.

Norėdama sėkmingiau platinti 
savo gaminius bei kovoti su 
konkurencija, “Drobė” galiau­
siai ryžosi steigti savo gaminių 
pardavyklas. Dabar “Drobės” 
krautuvių yra beveik visuose i 
didesniuose Lietuvos miestuose. 
“Drobės” krautuvės, reikia pa­
žymėti, net manufaktūros kai­
nas normuoja. Sakysime, ati­
darius “Drobei” savo krautuvę 
Klaipėdoje, visi Klaipėdos ma­
nufaktūros irklini bematant ke­
liomis dešimtinis nuošimčių su­
mažino savo prekių kainas. Be 
to, “Drobė” turi ir vadinamųjų 
agentūrų (apie 100), kur drau­
ge su kitomis medžiagomis par­
davinėjamos ir “Drobės” paga­
mintosios.

Apsilankusiam “Drobės” fa­
brike palieka neišdylamas įspū­
dis. šito fabriko varomas dar­
bas yra milžiniškas, kurį jo va­
dovai varo labai apgalvotai, 
rimtai, žiūrėdami viso krašto 
reikalų. Todėl jiems gerai pa­
vyksta nugalėti visi sunkumai.

Kalbant apie krašto reikalus,, 
reikia pabrėžti, kad “Drobės” 
fabrikas jų labai paiso. Gamin­
damas beveik viską iš savo 
krašto žaliavos, jis žymiai su­
mažina tiek gaminių, tiek ža­
liavos importą sutaupydamas 
kraštui milijonus litų; stengda­
masis prisimokyti savų specia­
lism jis mažina svetimšalių 
specialistų vįespatąvįmą Lietu­
voje (pačiame “Drobės11 fabrike 
dabar jau dirba tik trejetas 
svetimšalių), suteikdamas ne­
darbą ir kelia krašto gerovę.

Dažnai skundžiamasi, kad e- 
same atsilikę, kad ekonomijos 
srityje kitataučiai esą toli mus 
pralenkę, čia daug tiesos. Už­
tat reikia judriau lietuviams su­
krusti ir atsidėti darbui. Antra 
vertus, turime sutikti, kad lie­
tuvio mokama gerai dirbti, kai 
tik darbui pasiryžtama, kai tik 
aiškiai žinoma, ko norima siek­
ti. “Drobės” pavyzdys čia yra 
geriausias išrodymas.

Lietuvos Spaudos Biuro 
Talkos Korespondentų

KULTŪROS KONGRESAS

I SVEIKATOS SKYRIUS I
šį skyrių tvarko ir prižiūri

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA
Rašo Dr. C. K. Kliauga

DANTŲ IR BURNOS NORMALUMAI

Kaunas. —.Lapkričio ld. Kau­
ne įvyko Lietuvos kultūros są­
jungai priklausančių organiza­
cijų atstovų kongresas. Kongre­
se, be tarybos apyskaitos, pa­
skaitas skaitė prof. Romeris, a- 
pie Civilinę metrikaciją, prof. 
Vabalas — Gudaitis — Laiciz- 
mą ir klerikalizmą, Rondoman- 
skis — Kariaujančią bažnyčią 
Lietuvoje ir Dr. J. šliupas — 
Katalikiškbs akcijos i s t o r i nę 
apžvalgą. Prof. Romerio nuo­
mone, butų tiksliausia įsteigti 
savarankišką valstybinę regis­
traciją, kaip kituose kraštuose, 
bet jai įvesti kliudąs konkorda­
tas. Tačiau galima esą įvesti 
maišytą civilinę metrikaciją. 
Jos organai, kurie registruotų 
gimimą ir mirimą, butų viršai­
čiai ir burmistrai, o civilinių 
jungtuvių organas — taikos tei­
sėjas, kuris ir metrikacijas ve­
dimą prižiūrėtų. Išsiskyrimą 
galėtų duoti tik teismas, abiem 
pusėm sutikus. P. Rondomans- 
kis apibudino ateitininkus, jė­
zuitus, jų veikimą, katališkąją 
spaudą prieidamas išvados, kad 
Lietuvos universitete klerikalai 
esą smarkiai įsistiprinę. Teo­
logijos fakultetas, esą prikepęs 
pedagogų ir nukonkuravęs hu­
manitarinį fakultetą. Tuo tar­
pu humanitarinį fakultetą esą 
labai sunku baigti. Dr. J. šliu­
pas, padaręs Lietuvos gyvenimo 
apžvalgą, prieina išvados, kad 
tautiškos valdžios aparatas, 
tiek viduj, tiek ir užsieny gerai 
veikiąs. Juo labiau sekasi tau­
tininkams, jub labiau pyksta 
klerikalai. Algų valdininkams 
nereikia mažinti, bet nubraukti 
pašalpas kunigams, kurių kiek­
vienam tenka apie 10 — 28.000 
litų pajamų per metus,

Paskaitos buvo įdomios ir 
juos klausytojuose sukėlę vienų 
pasitenkinimą, kitų triukšmą. 
Priėmus rezoliucijas, buvo ren­
kama kultūros taryba. Išrink­
ta: prof. Purinas, prof. K. Šie-j 
ževičius, prof. Dubas, p. R|m- 
domanskis, p. Dagys, B. Žyge­
lis, Audickas, Dr. Buzelis, Liuti­
kas, Baltrušaitis, Tornau, Vai­
noras, Ralys, Tamošaitis, Dr. 
Garmus ir p. Ruzgas, — Tsb.

auga, vystosi ir atlieka

Nekuriems mums yra žinoma, 
kad kiekvienas individualiai gy­
vuojantis organizams auga ir 
vystosi, kol pasiekia pastovumo 
ir tobulumo laipsnį fiziškame 
gyvenime. Prie palankių išori­
nių ir vidujinių apystovų orga­
nizme reiškiasi tendencija prie 
normališkumo. Vadinasi, turi 
tam tikrą formą kiekvienas gy­
vūnas. Augimo ir vystymosi 
laiku, t. y. tuo laiku, kai orga­
nai formuojasi, mes matome 
harmoningumą, vienuodumą, ir 
panašumą simetriją jų struktū­
roj. Visos kūno funkcijos yra 
atliekamos mechaniškų stimulų 
(dilginimo) įtakoj ir kontrolėj. 
Jeigu šiuo žvilgsniu viskas eina 
tinkamai, tai organizmas vysto­
si normališkai. -

Bet pasitaiko visokių kompli­
kuotų (keblių) priežasčių, ku­
rios sutrukdo normalų organiz­
mo besivystymą. Tame atvėjyj 
įvyksta disharmonija — nevie- 
nuodumas arba nenormališku- 
mas. Tai gali įvykti dėl pavel­
dėjimo arba dėl netikusių gyve­
nimo aplinkybių. Vienok, nežiū­
rint visų tų blogumų, organiz­
mas
tam tikras funkcijas. Tas augi­
mas nesustoja ligi pat subren­
dimo. Jeigu pasireiškia kokių 
nors nukrypimų, tai ir jie juo 
darosi aiškesni, ryškesni, jeigu 
nebandoma tam laiku užkirsti 
kelias. Vadinasi, jeigu nieko 
nedaroma, kad tuos nukrypi­
mus nuo normališkumo pašalin­
ti arba bent sustabdyti.

Šį kartą išimtinai kalbame a- 
pie burnos aparato nenormalu­
mus arba malokluziją. Kuomet 
burnos apartas vystosi normal- 
liai ir tinkamai, tai tas reiški­
nys vadinama normališko dantų 
okluzija. Sakysime, normalia­
me stovyje žandų ir dantų oklu­
zija reiškiasi sekamu budu: 
dantys žanduose pradeda augti 
tam tikroj vietoj ir tam tikru 
laiku. Reiškia, jie turi pasiro-1 
dyti tada, kai žmogus (tiksliau 
sakant, vaikas) sulaukia tam 
tikro amžiaus. Be to, apatinio 
žando dantys okluzuojasi atitin­
kamai su viršutinio žando dan­
timis ir atlieka visas reikalin­
gas kramtymo ir kitokio pobu-. 
džio funkcijas, žandų ir kaklo 
raumenys taip pat veikia sutar­
tinai su normališka okluzija.

Okluzija turi didlės įtakos net 
ir į visos galvos formą. Kada 
okluzija yra normališka, tai ir 
galvos išvaizda, ypatingai vei­
do, neturi didelių trukumų, —

dantys, žandikauliai nėra išsi­
kraipę ir 1.1. Pažinti tuos ne­
normalumus nėra taip jau labai 
sunku, žinoma, kartais gali bū­
ti tokių atsitikimų, kada nusta­
tyti normalumą tiesiog nėra ga­
lima.

Tuo budu galima sakyti, jog 
normališka dantų okluzija reiš­
kia normalų burnos besivysty­
mą. Kuomet laike vystymosi 
pasireiškia nukrypimų ir truku­
mų dantų malokluzija. Visokios 
rųšies veido, žandų ir dantų ne­
normalumai įvyksta jaunystėj. 
Vadinasi, besiformavimo ir be- 
sivystymo metais. Mat, tuo lai­
ku kaulai ir kiti kūno audiniai 
yra budavojami. Veikiamoji 
jėga tada labiausiai pasireiškia, 
žmogaus kūno atžvilgiu ta jėga 
gali būti teeigiama arba neigia­
ma. Kada ji veikia neigiamai, 
tai mes ir turime visokių nenor­
malumų.

Štai čia mes ir susiduriame su 
speciale mokslo šaka, kuri yra 
žinoma kaipo orthodontia. Or­
thodontia yra specialė dentiste- 
rijos mokslo šaka, kurios tiks­
las yra tirti normalius ir nenor­
malius reiškinius ir tas jėgas, 
kurios tuos reiškinius kontro­
liuoja. Suprantamas daiktas, to 
mokslo uždavinys yra atsteigti 
normališka dantų okluziją, o 
paskui veido išvaizdą ir funkci­
jas savaime atsitaisys.

Čia bus labai įdomu pastebė­
ti tas faktas, kad burnos apara­
to iškrypimai paprastai yra tik 
fiziško pobūdžio. Tačiau tai žy­
miame laipsnyje prisideda prie 
įvairių kūno nesveikumų. Dau­
giau to: tie nenormalumai daž­
nai veikia žmogaus protą bei jo 
charakterį. Mums dažnai pasi­
taiko matyti vaikus su iškrai­
pytais dantimis bei žandikau­
liais. Suprantamas daiktas, jie 
daro labai blogą įspūdį. Jie nė­
ra mėgiami ir iš jų kiti vaikai 
juokiasi. Kadangi v ai k a i pa­
prastai yra labai jautrus, tai 
jie visa tai skaudžiai jaučia. Vi­
sa tai juos labai slegia ir jie pra 
deda šalintis nuo kitų. Pas juos 
gali išsivystyti net isterija.

Prie pabaigos tenka pasakyti, 
jog burnos aparato iškrypimai 
gali atsirasti ir kaipo paseka 
kokios nors ligos jaunystėj. Ta­
čiau reikia pasakyti, jog ortho­
dontia mokslas šiandien jau yra 
tiek pažengęs pirmyn, jog gali 
tuos burnos aparato iškrypimus 
ir nenormalumus atitaisytu Bet 
tai turi būti daroma * tuojau, 
kaip tik tie nenormalumai pasi­
reiškia.

MIRĖ PROF. K. ŠLIUPAS
Kaunas. — šį rudenį padaž­

nėjo mirtys įžymių Lietuvos 
vyrų. Mirė prof. Dubeneckis, 
Dr, Langė, adv. Chodakauskas, 
chorvedys A, Vaičiūnas, o lap­
kričio 15d. mirtis iš gyvųjų tar­
po išplėšė ir prof. Kęstutį Šliu­
pą. Mirė jis džiova, Varėnos 
sanatorijoje. Tai buvo dar tik 
44 metų vyras, labai gabus 
mokslininkas, žymiaus lietuvių 
visuomenės veikėjo Dr. Jono 
šliupo sūnūs. Gimė, augo ir 
mokslus jis ėjb Amerikos jung­
tinėse Valstybėse: Philadelphi- 
joj, Pennsilvanijoj ir kitur. Bai­
gęs mokslus dirbo Viskonsono 
universitete kaip asistentas, o 
vėliau kaip docentas. 1918 me­
tais dėste fizikos kursą Kolum­
bijos universitete. 1925 metais 
buvo pakviestas į musų Lietu­
vos unįversitetą, kuriame buvo 
fizikos katedros vedėju. 1929 
metais jis buvo pąkęltąs į ęks- 
traordinarįnius profesorius. Va­
lionis buvo gabus ir darbštus 
vyrąs. yrą parašęs keletą 
ir pasauly Išgarsėjusių veikalų.1 
Svarbesnieji jo rąstai- Termo­
dinamika, Antrasai tęrmoįina- 
mikos kursas, Kosminiai spin­
duliai, Trys dalykai ig ekspęri- 
mentalinės fizikos, Bpirupklinęs 
plunksnos iš kvarco ir kita. Be 
to jis rašė įvairiuose spausdi­
ntuose straipsnius; Amerikoj 
skaitė daug populiarių paskaitų,

$600, ir $1.000 
ir $12.00.

šeimos likimas

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ AMERIKOJE

Didžiausia Lietuvių Organizacija
307 W. 30 Street New York, N. Y

S. L. A. 372 Kuopos randasi visose didesnėse Lietuvių 
Kolonijose.

Turtas: $1,404,038.14
S. L. A. turi keturis apsaugos skyrius: $150; $300;

Ligoje pašalpos savaitėje moka: $6.00; $9.00;

Jeigu jautiesi geru Lietuviu, jei tau apeina tavo
kuomet tu iš šio pasaulio pasišalinsi, jei rupi paties padėtis nelaimei 
ar ligai ištikus — prisirašyk prie S. L. A Prie šios organizacijos 
priklauso visi prakilnus Lietuviai. Buk ir Tamsta tų prakilniųjų 
tarpe! Prirašky ir savo mažamečius — berniukus ir mergaites. 
Informacijų kreipkitės į Centrų aukščiau paduotu antrašu arba į 

vietinių kuopų valdybas.

steigė ir vadovavo įvairius kur­
sus. Lapkričio 16 d. šis jaunas 
ir daug žadėjęs duoti mokslui ir 
Lietuvai vyras palaidotas Kau­
ne, reformatų kapinėse. — Tsb.

ANTAZAVĖS NAUJIENOS
Antazavė. — Zarasų apskr. 

Valsčiaus savivaldybė baigia 
statyti per Bieliūnų upę tiltą. 
Jis bus 18 metrų ilgio ir kaš­
tuos apie 1.200 litų.

— Sustatant valsčiaus savi­
valdybės sąmatą sekantiems 
mętąms, valsčiaus vjršaitis ir 
sekretprius patys pasiūlė suma­
žiną savp algas po 8 litus mėn. 
ir atsisaką nuo pastočių važiuo­
jant valsčiaus reikalais.

— Dįdęlio pasipiktinimo apy­
linkės gyventojuose sukėlė Dęr- 
vįnių kaįmę vagystė. Tuo tar­
pų nežinomi piktadariai išsive­
dę iš tvarto Dįęninių vaikų — 
našlaičių paskutinę karvę ir . čia 
pat kieme ją papjovę paliko vi­
durius ir kita, o męsą nusivežė. 
Policija piktadarių ieško. Tsb.

TIKRAS LIETUVIŠKŲ BIČIŲ

Šitą pavasarį dar tiktai išimtas iŠ 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek­
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi­
čių medus kas metai gauna pir­
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:
Ųž stiklinę medaus kvortų 80c 
Ųž galioną ..........................  $3-00

iy Ęcųriukas Povanąi
Gąlit ypatįškąi kreiptis arba už­
sakymus persiuntimo paduot 
sekančių adre-sų

AMERIKOS LIETUVIO

14 Vernon St. WWorcester, M aw,
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“SIŪLĖ ROJŲ, 0 DAVĖ PRAGARĄ”
Tokiu antgalviu “Lietuvos ži- 

nios” perspausdino Anglijos 
Bedarbio Lietuvio Papasakoji­
mus ką-tik grįžusio iš Sovietų 
Rusijos.

Andrius Dagilius, (angliškai 
Duglas), Anglijos mieste Liver­
puly išgyveno 37 metus. Jam 
dabar apie 50 metų. Jis tarna­
vo Anglijos kariuomenėj. Turi 
jau suaugusių vaikų; sūnūs ve­
dęs ir su šeima tebegyvena Li­
verpuly.

Dagilius — Duglas iš amato 
dailidė, žmogus, kaip sakoma, 
gyveno “iš nagų“, dirbo nema­
žai, jei susikūrus Lietuvai norė­
jo grįžti tėviškėn. Bet ir tas 
darbas pasibaigė. Atėjo krizio 
laikai, ir Dagilius liko bedarbis. 
Jei sunku gyventi turint darba, 
tai be darbo — dar sunkiau.

O čia darbininkų tarpe eina 
kalbos, kad socialistinėj komu­
nistinėj respublikoj — Sovie­
tuose —• darbo — kiek tik nori, 
net stinga darbininkų. Maža to, 
ten gi buržujų, išnaudotojų nė­
ra: darbininkai valdo visą val­
stybę. Kaip butų gera patekti 
į tą šalį, kurioje darbininkui 
tikras rojus! — manąs Dagi­
lius—Duglas.

Ateina ir pagelba. Vasilij Va­
sil j evič (pavardės jo Dagilius 
nežino ir bendrai nežino, kad 
tai ne pavardė. Red.) pradeda 
siūlyti išvažiuoti į Sovietus. Vi­
sai įkalba. Konsulas Maiskis 
pažada komunistinėj šaly duoti 
darbo, butą ir gerą gyvenimą. 
Dagilius—Duglas tiki.

Šia proga reikia pasakyti, kad 
pasakotojas yra labai ramus, 
tylus ir labai paprastas eilinis, 
tikro lietuviško tipo, amatinin­
kas, bet sveiko iš prigimties 
proto žmogus.

Anas Vasilij Vasiljevič suran­
da norinčių išvažiuoti dar 200 
liverpuliečių.

Dagiliaus sūnūs su šeima taip­
gi ruošiasi išvažiuoti, bet kaž 
kodėl nutaria pasižiūrėti pirma 
išleisti tėvą su motina ir dviem 
jų dukterim. Anglijoj pasilie­
ka ir tie 200 darbininkų, kurie 
lauksią iš Andriaus pranešimo.
DAGILIUS VAŽIUOJA LE- 

NINGRADAN
Sovietų valdžia išperka anglų 

emigrantui bedarbiui A. Dugla- 
sui su šeima bilietus, laivakor­
tes, išduoda dokumentus ir ve­
žasi į Leningradą. A. Dagilis 
ir nežino, kad jis jau Sovietų 
pilietis.

Bet štai jis jau Leningrade. 
Apgyvendina jį su šeima v 
krestjanskom domie — valstie­
čių namuose. Dagilius laukia 
darbo ir rūpinasi butu. Bet pa­
sirodo, kad, gal, darbą kokį ir 
duotų, o buto nėra. Mušasi Le­
ningrade ištisą savaitę, bet nie­
ko nesuranda, nei niekas juo 
.rūpinas, nei niekas ruošiasi pa­
dėti.

Pagaliau jam pataria važiuoti 
iš Leningrado į Kaukazą.— Gir­
di, ten ir šilčiau, ten ir maisto 
daugiau, ten ir darbo yra. O 
čia, matai tamsta, mes patys 
bedarbių turime ligi valios.

— Netikėk, ponuli, — prisi­
mygdamas ima įtikinėti užra­
šantį jo žodžius asmenį, — ne­
tikėk, kad Rosi joj nėra bedar­
bių. Tai melas! Niekur, gal 
nėra tiek bedarbių, kiek jų pas 
komunistus. Ai-ai! Paskui aš 
visa pamačiau savo akimis. Ap­
gaudinėja bolševikai sakydami, 
kad pas juos nėra bedarbių. Aš 
pats mačiau, kaip bedarbiai iš 
bado ir skurdo lenda po trauki­
niais. Vėliau, gyvendamas ties 
Maskva, Perovostancijoj (sto­
ty) pats mačiau, kaip po trau­
kiniu pasimetė 5 darbininkai. 
Traukinys juos perpus supiau- 
stė: vienąkart vieną, antrą kart 
tris, trečią kart vėl vieną...

Tai pirmą kart gyvenime ma­
čiau, kaip žudosi žmonės ir bai­

siai nustebęs, kad žmonės į tai 
nekreipia dėmesio, paklausiau, 
kas čia dedasi? Man paaiškino: 
E! — sako, — čia bedarbiai: 
neturi iš ko gyventi; badas ver­
čia; o gal... nesugyvena su re­
žimu....

Niekas nekreipė dėmesio į 
tuos mašinos paplautus žmones. 
Vėliau, dažniau matydamas to­
kius atsitikimus ir pats kiek ap­
sipratau, bet... tai baisus regi- 
nyys...

— Tai tamstą gi Kaukazan 
vežė ?

— Matai, Maskvoj man pasa­
kė, kad Kaukaze badas, darbų 
nėra, tai aš pasilikau Maskvoj 
ir čia pradėjau ieškoti darbo ir 
buto. '

Ir Maskvoj teko apsigyventi 
taip pat “krestjanskom domie“. 
O ten gyvenimas toks: naktį 
perguli, o dieną visus išvaro 
gatvėn. O kadangi mes išva­
žiavom lapkričio mėnesį, jau 
buvo šalta, tai gyvenimas darė­
si nepakenčiamas, žmona ir 

i dukterys dieną turėjo vaikščioti 
gatvėmis ir tik ant nakties į- 
leisdavo permiegoti, čia mus 
apvogė.
DAGILIUS IEŠKO DARBO IR 

BUTO
Ėmiau ieškoti darbo ir buto. 

Darbo žada, o buto nėr. Dasi- 
klausiau į Centrožilsojuz. Tai 
buvo jau 6 vieta, kur mane pa­
siuntė ieškoti buto. Niekur nė­
ra. Buvau vienur, sako eik ten; 
nueini ten, sako eik ten/ Taip 
vaikščiodamas buvau ir Mask- 
voš GPU. Sako eik ten ir ten. 
Ten yra 14 pačių glaunųjų vy­
rų, ten duos. Po savaitės ieš­
kojimų, kaip sakiau, atsidūriau 
Centrožilsojuze. Ir čia man pa­
sakė, kad Maskvoj butų nėra: 
važiuok, patarė, jei nori į Ka- 
čegarovski kombinat, Perovo 
stancija. Ten, sako, duos tau 
darbo ir butą.

Ten važiavom du kartus; pri­
ėmė.

— Kas tas do “kombinatas“?
— Tai, ten dirba namus. Tie 

namai dirbami kolchozų gyven­
tojams. Kaimus išardo, o sta­
to kolchozininkams namus ben­
drus, kur jie tuose namuose 
turi skyrius. Namai dirbami iš 
lentų, kaip pas mus langai. Jie 
čia surišami ir, kur reikia, nu- 
vežus sukalami. Ir Kačegarov- 
skame kombinate darbininkai ir 
kolchozininkai tokiuose lenti­
niuose namuose gyvena.

Sunkus tokiuose lentiniuose 
barakuose, kur žmonės guli ant 
narų, gyvenimas; kur viena šei­
ma greta kitos. Bet man davė 
butą su načalninkais mūriniuo­
se namuose, kaip svetimšaliui, 
atvažiavusiam iš kitos valsty­
bės.

Na, davė instrumentą ir pra­
dėjau darbą. Bet pasirodė, kad 
gyventi nebegalima.

Prasidėjo šalčiai, o aš drabu­
žių šiltų neturiu. Prašiau — 
drabužių — neduoda. Bet ir ką 

-jie gali duoti, kad ten žmonės 
' apdriskę, dėvi vyžas iš karnų, 
i Su valgymu dar blogiau. Ten 
buvo bendra valgykla, kur ga­
lima buvo gauti pietus, bet tie 
pietus — viena sriuba.

Pagal karteles gauni duonos, 
o valgykloj gauni kopūstų ar 
kokių kruopų. Kartais į ko­
pūstus įdėta esti kiek bulvių, 
kartais kruopų, kai kada silkių 
truputis ir retkarčiais aliejaus. 
Kitokių riebalų nei mėsos ten 
nėra, — sako Dagilius.

— Ten tikras badas! — pa­
brėžia Dagilius. Ten žmonės 
badauna, daugelis miršta iš ba­
do. Ypatingai sunkus šie me­
tai. Dar pernai buvo kažkaip 
geriau, o šiemet jau atėjo visiš­
kas badas.

Taigi pliki kopūstai ir duona 
— ir visa. Kad nors tai butų 
geri produktai, bet dažnai esti 
supuvę.

KITĄ METĄ KALĖDŲ DĖDUKAS GALĖS 
UŽMOKĖT SAVO SĄSKAITAS

Musų Kalėdinis Kliubas 1933 metams yra dabar atdaras nary­
stei. Jus nepasigesite savd mažų savaitinių mokesčių.

50c kas savaitę padaro ......................................... $25.00
$1.00 kas savaitę padaro ...................................  . $50.00
$2.00 kas savaitę padaro ......................................... $100.00
$3.00 kas savaitę padaro . . ..................................... $1'50.00
$5.00 kas savaite padaro ........................................ $250.00

Nuošimtis pridedamas jei visos mokestys išmokomos regulariš- 
kai ar iš kalno.

Padaryk, kad Kalėdų Dėdukas užmokėtų savo skolas kitų metų 
ir dar turėsi savo reikalams.

Worcester County National Bank
Worcester and Fitchburg 

Bendradarbiaujant su
WORCESTER BANK & TRUST COMPANY 

Worcester, Massachusetts

Second National Bank of Barre Clinton Trust Company 
North Brookfield National Bank Spencer National Bank 

First National Bank of Webster

agitacija. Man parodė visokio­
mis kalbomis atsišaukimų, pro­
klamacijų. Aš mokėjau paskai­
tyti angliškai. Prikalbinėjo įsi­
rašyti į komunistų partiją. Nie­
kur nesidėjau, nes kas dien vis 
daugiau gaudavau pamatyti to 
gyvenimo baisumų.

Taip, pavyzdžiui, aš buvau 
nuėjęs į darbo biržą, — tuose 
didžiuliuose barakuose ir ties 
jais begalės žonmių. Jie laukia 
darbo ištisomis savaitėmis. Vi­
są laiką ten gyvena ir stovi, 
laukia eilės. Sako, gyvena po 
savaitę ir daugiau.

Aš nutariau veikt drąsiai. Į- 
siplėšiau pas komendantą tos 
biržos. Priėmė. Sako: stok ei­
lėn; aš nieku padėt negaliu.

— Vėlgi, — prisimindamas 
sovietiškus vaizdus pasakoja p. 
Dagilius, — pirmą kartą gyve­
nime mačiau “bezprizomus“.

Jau darėsi šalta. Į Perovo 
stotį užklydo jaunikliai ir palin­
do po stotites laiptais. Kas jie 
— berniukai ar mergaitės, — 
pažinti iš išorės negalima, nes 
jie apsirengę skarmalais — ap- 
siraizgę, apsivynioję.

Baisus tų “bezprizomų“ gy­
venimas. Mačiau vieną kartą ir 
valgykloj. Jie rankiojo silkių' 
kaulus ir kitokias liekanas, ku­
rių darbininkų valgykla, ben­
drai sakant, neturi. Tomis lie­
kanomis jie maitinasi. Pernai 
buvo “oblava”: Maskvoj ir apie 
Maskvą sugaudė apie 250.000 
“bezprizornykų” 16—18 metų 
ir priverstinai juos apgyvendi­
no viename kolchoze. O ten 
gyvenimas kiek sužinojau iš jo 
gyventojų, taipgi kaip pragare. 
Nei tie žmonės gauna maisto, 
nei pinigų, nei buto.

Kolchozininkai dažniausia gy­
vena lentiniuose barakuose, ant 
narų, viena šeima šalia kitos... 
Nėr ten gyvenimo, — vis tvir­
tina p. Dagilius, ką sakę ko ne­
sakęs.

— Ubagų pilna visur, — sako 
p. Daugilius. — Pagaliau, sun­

PRIIMK KALĖDINES DOVANAS NUO
“AMERIKOS LIETUVIO”

Kas dabar užsirašys “Amerikos Lietuvį’* metams ir prisius $2., tas 
gaus LAIKRAŠTĮ ir DOVANAI $2.40 vertės ISTORIJĄ ŽYMIAU­
SIŲ EUROPOS TAUTŲ KARIAVUSIŲ SENOVĖJE ir PASAULI­
NĖJ KARĖJ su LIETUVOS KARIUOMENĖS PRIEDU, su ŽEMĖ­
LAPIU, 193 dubultavi puslapiai—pavieniai su priedu, 456 puslapiai, 
134 paveikslai.

Apie tos knygos vertę daug čia nekalbėsim, tik trumpai pažymė­
sim, kad iš joje aprašytų kariškų baisinybių daug nepaprastų įspū­
džių įgysit, daug nežinomų dalykų patirsit. Vien tos knygos padary­
mas lėšavo virš $2,000.00- Bet norėdami “Amerikos Lietuvį” išpla- 
tint, atiduosim ją UŽ DYKĄ.

Tačiau jei kas tos knygos nenorėtų, o norėtų laikraštį — reikia 
prisiųst tik $1.50 ir Amerikos Lietuvis bus siuntinėjamas per ištisus 
metus. O prie to dar duosim KALĖDINIŲ DOVANŲ SIENINĮ KA­
LENDORIŲ 1933 METAMS, su LIETUVIŠKAIS MĖNESIAIS IR 
ŠVENTĖMIS. Kalendorius labai gražus, papuoštas BIRUTĖS PA­
VEIKSLU. Pasiskubinkit.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

Mano šeimyna susirgo, aš dar 
šiaip taip laikiausi, o mergaitės 
ėmė vemti.

— Tamsta gali suprasti, — 
tęsė Dagilius, — aš buvau An­
glijos bedarbis, bet aš, kaip be­
darbis, kas savaitę gaudavau 17 
šilingų, 9 šilingus žmona ir po 
2 šilingus kiekvienas vaikas 
(šilingas apie 2 litus), žinoma, 
nelengva buvo gyventi, bet gau­
nant apie 100 rublių per mė­
nesį/ kuomet juodos duonos 
svaras kainuoja 5 rubliai (ki­
lo — 12 su puse rub., apie 62 
lt.), tai jau visai neįmanoma 
gyventi.

Pasipažinęs su darbininkais ir 
jų klausinėjamas, aš pasakojau, 
kaip gyvena Anglijos darbinin­
kai ir bedarbiai. Tai, matyt, 
nepatiko vyresnybei. Ir jie man 
liepė atiduoti instrumentus ir 
eiti kanceliarijon, esą man duo­
sią kitą darbą.

MAŽAS INCIDENTAS
Kai aš atidariau spintą, kad 

atiduotų instrumentus, pasiro­
dė, kad dalies jų nėra. Mane 
užsipuolė, bet aš jau supratau, 
koks čia reikalas, ir sakau:

— Aš gi pats padariau spin­
tą ir pats rūpinausi, kad išsau­
got instrumentus.

Taigi, man surašė protokolą 
ir liepė eiti raštinėn. Nuėjau. 
Sako: Ryt ateik. Nueinu ryt, 
sako: Ryt ateik, ir taip vaikš­
čiojau 6 dienas iš eilės, kol pri­
stigęs kantrybės pasakiau: Tai 
ką? Jus čia mane durnium lai­
kote?

— Na, sako raštininkai, nu­
vesk jį.

Tikrai, mane raštininkė nu­
vedė — mašinų statyti, kitoj- 
pusėj geležinkelio.

Bet, sako, kol kas mums sta- 
lioriauk. Bet kur? — Ant gry­
no lauko. O jau šalta smarkiai. 
Aš tik šitą — rodo savo paltą 
—■ rudeninį paltą turiu. Sakau, 
duokit šiltus drabužius arba ko­
kią pastogę. Atsako: neturime.. 
Na, kai nėr — nieko nepadary­
si.

DAGILIUS EINA PAS LIE­
TUVOS KONSULATĄ

Matau, kad toliau gyventi vi­
sai negalima. Todėl ryžausi ei­
ti pas Lietuvos konsulą, į An­
glijos atstovybę.

Pasirodė, kad aš jau Sovietų 
pilietis. Bet aš laimingai užsi- 

; likusiais dokumentais galėjau į- 
’ rodyt, kad aš lietuvis ir kad bu­
vau užsirašęs vykti Lietuvon. 
Mane ėmė globoti atstovybė.

Del tokios mano gyvenime 
permainos kilo teismas.

Komunistai apkaltino Kače- važiuodamas iš Anglijos girdė- 
garovsko kombinato vyriausi ve i jai priešingų jvwmniu, negu 
deją, galvą — Abramčuką, kam j tos, kurįas s.kęlbią ąpįę ąąveken 
jis manęs neprižiūrėję^. Imunistai, tačiau nepatikėjai.

Abramčuką kaltino baisiai. 
Sako: tu neprižiūrėjai iš užsie­
nių atvažiavusio žmogaus. Juk 
jeigu jis dabar parašys į An­
gliją, kaip pas mus gyvenama, 
kaip juo buvo pasirūpinta, tai 
piktesnės agitacijos prieš So­
vietų respubliką ir būti negali. 
Ir klausia mone:

— Ką tu rašei Anglijon?
— Nieko aš nerašiau, — 

kau. — Parašiau tik, kad aš 
riu grįžti...

Čia noriu pasakyti, kad kai aš 
šitaip parašiau, tai Liverpulio 
darbininkai ir mano sūnūs, ku­
ris norėjo su anais 200 važiuoti 
į Sovietus, suprato ir jau neva­
žiavo. Maža to, tie darbininkai 
gal, nurodė valdžiai agitatorius 
ir juos valdžia suėmė.

Taigi, teisėjas sako 
kui:

— Tave reikia 
Kaip tu neprižiūrėjai
gaus, kuris sugrįžęs atgal ir pa­
pasakojęs, kaip pas mus yra, 
padarys didžiausią žalą.

Aš paklausiau:
— Tai kodėl gi tik manim rū­

pintis, o ne visais darbininkais?
— Užteks, — sako, — šito 

mėšlo.
— Mane šiurpuliai nukratė.

sa- 
no-

Abramču-

sušaudyti, 
šito žmo-

Bet tikėk tamsta — vėl ėmė į- baloj 
tikinėti kalbos dalyvį p. Dagi­
lius: pas komunistus darbinin­
kai tikrai laikomi vietoj mėšlo. 
Jie jokių teisių neturi. Jie nie­
ko nei pasakyti negali, nei 
streikuoti neturi teisės. Tdi ne 
žmonės, o nelaimingi vergai. 
Nėr pas komunistus nelaimin­
gesnio žmogaus, kaip darbinin­
kai.

— Nusiramink tamsta, — 
jam atsakyta. — Mes skaitome 
spaudą, mes gauname iš Rusi­
jos laiškus ir mes žinome, koks 
ten gyvenimas. *

Bet A. Dagilius nerimo:
— Parašyk tamsta, kad kiti 

darbininkai žinotų; kad netikė­
tų visoms toms agitacijoms, ku­
rias skleidžia komunistai. So­
vietų Rusijoj darbininkai jokių 
teisių neturi. Ten darbininkai 
savo nuomonės ir turėti negali. 
Jie ir demonstracijose dalyvau­
ja, nes negali nedalyvauti; jie 
ir susirinkimuose nutarimus da­
ro tiktai tokius, kokius diktuo­
ja komunistų vadai.
DARBININKAS TEN F ARTI­

NAI BE BALSO IR TEISIŲ
Netikėkit, kad ten darbinin­

kai valdo kraštą...
— Tamsta, — pertraukė pa- 

sikalbėijmo dalyvis p. Dagilių. 
— Lengva apsakyti “netikėti“. 
Tur but ir tamsta gi prieš iš-

žmonės dažnai tiki, nors labai 
rizikuoja. Tamsta, štai, nieku 
nepatikėjai ir išvykai pažiūrėti 
kaip žmonės gyvena darbininkų 
diktatūros šaly.

— Mane apgavo. Jie žadėjo 
rojų, o nuvežė į pragarą.

— Tamsta žinotum, kaip ten 
• viskas daroma ? Ten darbinin­
ko gyvenimas ne nuo jo parei­
na ir ne jam priguli. Ten ir 
balsuot reikia, bet ne taip, kaip 
norėtum, o taip, kaip liepia; ten 
ir mitingan reikia eit, bet neit 
negalima. Tai tau ir darbinin­
ko teisės.

Sovietuose tik načalninkai ge­
rai gyvena. Todėl darbininkai 
ir visi žmonės labai laukia karo, 
nes jie mano, kad karui užėjus 
jie nusikratytų komunistų. O 
kitokio išėjimo nėra, nes bai­
siai žiaurus režimas. Pav. už 
Višniovkos, kur buvo sustreika­
vę 150 darbininkų, visus lig vie­
nam sušaudė. Bet apie tai lai­
kraščiuose nerašo.

Šnipų tiek daug, kad nežinai, 
kas šnipas, o kas geras žmogus.

JIE “IMA” NAKTIMIS
Tik, žiūrėk, iš nakties tai to, 

tai kito jau nėra. Taip žmonės 
dingsta, kaip kokioj bedugnėj

— Na, o ką gi teismas pada­
rė anam Kačegarovsko kombi­
nato vedėjui Abramčukui?

— Jį už mane, kad man ne­
davęs ypatingos, kaip iš kitur 
atvažiavusiam, priežiūros ir ge­
resnio užlaikymo, nubaudė — 
išsiuntė Sibiran.

Po to teismo, man davė prie­
žiūrą, mane kalbino pasilikti toj 
pačioj vietoj. Mat, jie sužinojo, 
kad aš buvau atstovybėj. Man 
nesutinkant, siūlė mane ir ma­
no šeimą išlaikyti kuo geriau­
siai, esą ir dirbti nereikės, kad 
tik aš, negrįžčiau, neišvažiuo­
čiau iš Sovietų Rusijos. Bet ge­
ri žmonės — yra, kai arčiau ap- 
sipažįsti, ir tokie — patarė iš­
važiuoti. Jie sako: ilgai tavęs 
nelaikys...

Tiesa, mane buvo nusivedę į 
Maskvoj esančius didelius na­
mus, iš kur eina į visą pasaulį

ku atskirti, kas ubagas ir kas 
bedarbis. Neturi žmonės ko
valgyti ir paslapčiomis vienas 
kitą prašinėja. O ką duosi pats 
nieko neturėdamas.

— Ten, tamsta, visas keleivi­
nių traukinių judėjimas, tai be­
darbių važinėjimui. Jie būriais 
važinėja iš vieno krašto kitan ir 
ieško darbo. O dar sako, kad 
pas komunistus nėra bedarbių. 
Supraskit: jei šaly nėra duonos, 
tai iš kur bus darbas?

— O šiaip, — kartoja šis gy­
venimo pamokytas Anglijos be­
darbis, — ten ne rojus, o pra­
garas. Sugubijo visą mano gy­
venimą. Mane kvietė rojun, o 
nuvežė pragaran...

Sovietuose darbininkai nelai­
mingi žmonės, vergai, žino tą 
ir komunistai, todėl laikosi, kiek 
galėdami ir todėl SSSR visi 
žmonės laukia karo, o valdžia 
baisiausiai jo bijo...

Nuo Red. šis Dagilio papasa-

kuriuos rusomanus.' Gal jie a- 
teity surimtės ir daug-maž tei­
sybės vieton pagyro prisilaikys. 
Nes iki šioliai jie vis-ką apie 
Sovietų Rusiją adverniškai nu­
pasakojo.

Namų Daktaras —
Vienintelė lietuvių kalboje dak­

tariška knyga su receptais, para­
šyta Dr. A. Karaliaus. Rasite di­
delę daugybę receptų ir pamokini­
mų kaip susirgus išsigydyt be 
daktaro. Nusipirkę tą knygą ui 
$2.00, jus sutaupysite keletą šim­
tų dolerių.

žyniai, kaip išsigydyt nuo viso­
kiausių moteriškų ligų. Rasite apie 
200 receptų. Nusinešus tą knygą 
j bile vieną “drugštorę”, gausite 
vaistų. Ypatingai moterys, ras sau 
daug sveikatos “Namų Daktaro” 
knygoje.

ga parsiduoda gerai ir išsibaigus 
laidai, ji kainuos brangiau. Dabar 
jos kaina apdaruose £2.00. Reika­
laukite

Amerikos Lietuvis
14 Vernon st. Worcester, Mass.

SENAI LAUKIAMA
Valgių Gaminimo ir Namu Prižiūrėjimo

Knyga Jau Gatava
Joje Telpa Apie 400 Receptų Del Gaminimo Įvairių Valgių 

Puslapių 173. Su paveikslais

Kaina su prisiuntimu $1.00
Sveikatos atžvilgiu ta knyga turėtų rotis kiekvienoj Lietuvių šeimoj 

Užsakymus siųskite šiuo adresu:

jis manęs neprižiūrėję^. Imunistai, tačiau nepatikėjai.
Teismas buvo Maskvoj. Ma-’ Matai tamsta: agitacijai, ypač 

ne pąąąųfcę HwUniafah - kuomet žada daug gerybių,
14 Vernon Street Worcester, Mass.
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Vietos žinios
PRANEŠIMAS

GROSS STRAUSS CO.
335 MAIN GATVĖS — WORCESTER, MASS.

SILENT GLOW
ATLAS
FLORENCE

PHILCO
MAJESTIC

VICTOR

A. B. C. Skalbimo Mašina
Kedrinės Dėžės — žaislai Vaikams *

Įvairumynai
Pigios Kainos — Užmokant ar Palūkanomis

Lengvi Išmokėjimai

MILLBURY FURNITURE CO.
178—186 MILLBURY ST. — WORCESTER, MASS.

May Byrne Cosgrave
Prityrusi Korsetų Pritaikytoj.a

Asmeniško Patarnavimo Krautuvė

t

ATVIRUTĖS
Kas nori savo giminaičius 

su gražiomis atvirutėmis 
pasveikint — Su Kalėdų lin­
kėjimais Lietuvių kalboje, 
tesikreipia į Amerikos Lie­
tuvio knygyną, 14 Vernon 
gatvės, čia rasit visokių at­
viručių sulig savo skonio 
už mažą užmokestį. Nepa­
mirškite. .Kalėdos jau čia 
pat.

SPECIALIAI KALĖDOM 
Apatiniai Drabužiai Nupiginti 

21 Pearl St. Tel. 2-1746 
Pritaikymai Pagal Sutartį

AKINIAI
Fulvu Rėmai ir Stiklai

Už Prieinamas Kainas
CARL B. FITTON CO.

37 PEARL STREET
Worcester, Mass.

Jei nori duot kalėdines dova- .>nas savo kofštumieriams, tai a- 
teik j Amerikos Lietuvio rašti­
nę ir užsisakyk Lietuviškų ka­
lendorių. Amerikos Lietuvio o- 
fise galėsit išsirinkt iš keletos 
skirtingų rusių lietuviškų ka­
lendorių su Lietuviškais mėne­
siais ir šventėmis. Mes patar­
nausime pigume ir pasirinkime.

Miestas 
Išmokėjo $1,826,982 

Pavargėliams

SLA. 57-tos KUOPOS PRIEŠ­
METINIS SUSIRINKIMAS 
Šiuomi kviečiame visus susi­

rinkt į šį priešmetinį susirinki­
mą, kuris įvyks L. U. K. Salė­
je, 12 Vernon gatvės, 11 dieną 
gruodžio kaip 2-trą valandą po 
pietų, šiame susirinkime bus 
renkama valdyba 1933 metams 
ir yra daug kitokių svarbių rei­
kalų aptart. Nevilkinkit savo 
mokesčių, kad neliktumet su­
spenduotais iš SLA. 57-tos kuo­
pos. V^rta apsižiurėt iš anksto, 
kad paskui nereikėtų graudin- 
tis. Finansų Sečretorius,

VL. Jankauskas

Tūkstančiai Skirtingų
KALĖDŲ DOVANOMS

Už
O

APLANKYKITE MUSŲ KALĖDINIŲ DOVANŲ KRAUTUVĖLĘ 
ŽEMAI — KALĖDINIŲ DOVANŲ SKYRIŲ 

OE3OI

Worcesterio miesto Labdary­
bės skyriaus tarybos susirinki­
me, direktorius *Gerhard Becker 
pranešė, kad 1932 metuose bu­
vo išleista $1,826,982. pavargė­
lių reikalams, gi knygose užra­
šyta 4,770 atskiri šelpimai. Dar 
nė per vienus, metus nebuvo to­
kia didelė suma išleista labda­
ringiems mieesto reikalams, nes 
1931 metuose išleista mažiau — 
$1,239,038.39. Kas mėnesį 
miestas išleidžia labdarybei di­
desnę sumą pinigų. Išlaidos vis 
didėja. Pavyzdžiui, ' lapkričio 
mėnesy išleista $198,779.71 pa­
šalpai, $6,000 daugiau negu 
spalių mėnesy.

Taryba įgaliavo Miesto Ūkės 
vedėją Ellery E. Royal, parduot 
iki sausio pirmos dienos, už ge­
riausią kainą kiek galima liku­
sius 2,899 paršus.

Miestas dabar šelpia 596 se­
nus žmones. Įvairiuose miesto 
skyriuose, 2,241 bedarbiai gau­
na dirbt po dieną ar dvi.

Yra krautuvė atidaryta, nr. 
221 Commercial gatvės, išdali­
nimui 21,196 mastų audeklo ku­
rį valdžia prisiuntė. Teipgi a- 
pie penkiasdešimts panešiotų 
paltų priimta ir pataisyti išdali­
nimui. Bedarbiam teipgi buvo 
suaukota panešiotų batų ku­
riuos patys sutaisys.

SLA. 358 KP. PRIEŠMETINIS 
SUSIRINKIMAS

358 kp. susirinkimas įvyks 
gruodžio 11 dieną, kaip 12:30, 
Lietuvių Ukėsų Kliubo svetai­
nėje, 12 Vernon gatvės, šis 
priešmetinis susirinkimas yra 
svarbus tuo, kadangi bus kuo­
pos valdybos rinkimas ir daug 
visokių reikalų del kuopos labo 
apkalbėjimas. Todėl kviečiame 
kuo skaitlingiausiai susirinkt ir 
naujų kandidatų atsivest. Taip­
gi nepamirškite atsilygint kuo­
pai savo užvilktas duokles, kad 
reikalui prisėjus galėtumėt 
gaut pašalpą.

Fin. Rast. Ant. žulkuis

PRIEŠMETINIO SUSIRINKI- * 
MO WHIST PARTY

Šis vakaras yra rengiamas 
SLA. 358 kuopos pas Justiną 
Mikužį, visiems žinomoj vietoj 
(Ridgeland Rd.) Shrewsbury, 
Mass. Įvyyks šeštdieny, 10-tą 
gruodžio kaip 5:30 vakare. Čia 
susirinkę svečiai galės linksmai 
laiką praleist. O likusis nuo 
vakaro pelnas bus skiriamas 
kuopos reikalams. Tad kviečia­
me visus susirinkt. Įžanga 25 
centai. Rep.

Atprato Nuo Gėrymo

Nevėluokite Kalėdinių 
Siuntinių Lietuvon

Jeigu norite kad siunčiamieji 
laiškai, dovanos ir pinigai pa­
siektų savuosius Lietuvon prieš 
Kalėdas, siuskite nevėliau gruo­
džio septintos dienos. Liko dar 
tik šešios dienos per kuriąs ga­
lima pasiųst dovanas Lietuvon.

Buvo laikas, kada vienas deg­
tinės stikliukas nieko nereiškė 
Juozui Andreliunui, nuo 215 
Harding gatvės. Jis pats prisi­
pažįsta, kad jau eina atgal.. Ke­
letą dienų atgal, - jis buvo pa­
leistas iš pataisos namo kur iš­
buvo per du mėnesiu. Kas nors 
jam davė pusdolerį nusipirkt 
pietus, bet jis nusipirko išsi­
gert ir neužilgo vėl pasijuto e- 
sąs uždarytas kalėjime. Jisai 
pareiškė teisėjui, kad teip se­
niai gėręs,* jog jautėsi labai kei­
stai. Teisėjas Riley uždėjo jam 
bausmę užmokėt $15. Jis buvo 
jau 71 kartą areštuotas nuo 
1918 metų.

Ką t ik atvežė Naujų Columbia 
ir Victor Kompanijų rekordų, 
taipgi atgabeno kątik iš Lietu­
vos atvežtų lietuviškų saldainių. 
Kreipkitės: Amerikos Lietuvio, 
Knygynas. 14 Vernon gatvės, 
Worcester, Mass.

SPECIALIS KALĖDŲ IŠPARDAVIMAS
10% Numušta Nuo Kainos. Jūsų Sutaupymas—Jeigu 

Pirksit Prieš Kalėdas

Iš ŠV. LIUDVIKO DR-JOS 
METINIO SUSIRINKIMO

Gruodžio 5 dieną įvyko Šv. 
Liudviko Draugijos metinis su­
sirinkimas L. U. Kliubo svetai­
nėje. Susirinkimas buvo skait­
lingas. Tarpe įvairių daru gijos 
reikalų buvo prisiminta apie A- 
merikos Lietuvį kaipo tos drau­
gijos organą, kad bendrai ko­
operuot su jo leidėjais. Į sekan­
tį Amerikos Lietuvio numerį 
tilps platesnis draugijos susi­
rinkimo aprašymas ir naujos 
valdybos rinkimų daviniai. Rep.
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Kalėdinių
DOVANŲ

Oil Burner
Fowler Modeliai A — B

$49.50—$57.50
BELMONT — $29.50 ir aukščiau

PHILCO ------- -  Tonas Laikytas
Lygsvaroje

Stalo Modeliai ............$18.75 ir Virš
Kabineto Modeliai. .$35.00 ir Virš
Nešamieji Modeliai . $25 00 ir Virš
SPARTON Trijų Matavimų Tonas

Tiktai Kabineto Modeliai 
$71.25 ir Virš

MAJESTIC — Superheterodyne
Stalo Modeliai 7—9 Lempučių 

$44.50 ir 62.50
Kabineto Modeliai $69.50 ir Virš| NEVĖLUOK

H Maža pirma mokestis ($5.00) įdeda radio Jūsų namuose ir paskui ga 
= lite išmokėt lengvomis savaitinėmis ar mėnesinėmis mokestimis.
= Įima ir išmainyt seną radio perkant naujus modelius. Įtaisome
S jas lemputes ir ištyrinėjam senas už dyką. ' ' •

| JOHN KERBELIS IR KO. — 2 CLARKSON
Pirkėjo Geriausias Draugas

, UŽSAKYKITE SAVO RADIO KALĖDOMS DABAR
s Aš pristatysiu bile kada norėsite
BiiiumiiuiuuumiuiiuiminuiiuiiiiuHiuiiiiiuiiiiiiiiiHuiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiimiiiimiiiiiiiiiiim;
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Į RCA Victor ir Stromberg Carlson Radio |
E Gali But Nupirkti H

| Labai Prieinamomis Mėnesinėmis Mokestimis |
= Gausus Nuleidimas Už Jūsų Seną Radio, Kada

| Mainot su Vienu iš šių Naujų Išdirbysčių Radio 1
= * Svarbiausia Musų Biznio Dalis Yra Musų Ę
= Geriausias Patarnavimas =

| M. STEINERT & SONS, 308 MAIN STREET |
= DIAL 5-2506 WORCESTER

Nauja Lietuviška Porelė Ben. Mendelsohn

<a

NAUJA LIETUVOS VYČIŲ 
VALDYBA

Pirmadienio vaakre, šv. Ka­
zimiero parapijos svetainėje į- 
vyko Lietuvos Vyčių atgaivin­
tos kuopos susirinkimas.

Kadangi šis susirinkimas bu­
vo metinis, tai jaunimas išsi­
rinko valdybą ateinantiems 
1933 metams. Valdybon įėjo se­
kantieji: Vincas Kereišis, pir­
mininkas ; Damita Ragaliau- 
skaitė, vice-pirmininkė; Juozas 
Bačys, iždininkas; Vincas A- 
ramskis, sekretorius; Feliksas 
Puzaras, finansų sekretorius; 
Jonas Bačinskas, maršalka; Ed­
vardas LevanaviČius ir Elena 
Kisieliauskaitė, iždo-globėjai; 
ir kun. Jonas Bakanas, dvasios 
vadas.

AUŠROS VARTŲ VYČIŲ 
VALDYBA

t Aušros Vartų parapijos Lie­
tuvos Vyčių 116-ta kuopa laikė 
savo susirinkimą pirmadienio 
yakare, ant Gedimino kalno, 
svetainėje, šis susirinkimas bu­
vo -metinis tai buvo išrinkta 
valdyba ateinantiems metams. 
Sekantieji buvo išrinkti valdy­
bon: Vincentas J. Vieraitis, pir­
mininkas; Antanas čenis, vice­
pirmininkas ; Louisa Totilaitė, 
raštininkė; Veta Rakeckaitė, fi­
nansų sekretorius; Albertas 
Manasas, iždininkas; Juozas 
L e i k u s, maršalka; kun. Kon­
stantinas Vasys, dvasios vadas.

Nauja valdyba užims vietas 
sausio 9-tą dieną.

Padėkavonės dienoje, 9-tą va­
landą ryto, Šv. Kazimiero baž­
nyčioje, Margarieta Kacevičiutė 
ir Petras žemaitis susituokė. 
Katarina Kacevičiutė, Katrina 
Krylaitė, Marė Svencioniutė ir 
Ona žemaitė buvo parmergės. J. 
Margariet Kacevičiutė yra Ele­
nos ir Adomo Kacevičių duktė, 
nuo 86 Providence gatvės ir Pe­
tras žemaitis yra Lucijos ir 
Jurgio žemaičių sūnūs, nuo 66 
Lamartine gatvės . Po iškilmių 
įvyko puota jaunosios tėvų na­
muose. Jauna porelė išvyko ke­
lionėn ir sugryžę gyvens Wor- 
cestery.______ ______

Lietuvių Kolegijos 
Mokytojo Sutuoktuvės
Padėkavonės dienoje, lapkri­

čio 24-tą įvyko Onos t Marcelės 
Petrulytės ir Jono Antano Kun­
droto vestuvės, 10-tą valandą. 
Ona Petrulytė yra Marcelės ir 
Antano Grigonių duktė nuo 170 
Washington gatvės. Jonas Kun­
drotas yra Uršulės ir Petro 
Kundrotavičiaus sūnūs nuo 45 
Coral gatvės. Vestuvės įvyko 
Šv. Kazimiero bažnyčioje kur 
buvo pilna žmonių. Laike mi­
šių, Šv. Marijos kolegijos stu­
dentų choras giedojo, gi duetą 
giedojo B. Ivanauskas ir J. Ku­
previčius. Vargonus grajino 
Juozas žemaitis ir prof. Jonas 
Banys, muzikos mokytojas ir 
vargonininkas lietuvių kolegi­
joj.

Pamergės buvo Anielė Kun-. 
drotaitė, Beatričė Petrulytė, A-I 
nielė Akstinaitė ir Grasilda 
Groleau. Pabroliai buvo Tarnas 
Petrulis, Vincas Ryan, Jonas 
Petrulis ir Louis Baribeault. Po 
iškilmių įvyko svečių priėmi­
mas jaunosios tėvų namuose, 
170 Washington gatvės. Jaunie­
ji buvo išvykę į New Yorką ir 
sugryžę apsigyveną Worceste-

ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Vielvedžiai Patarnautojai
ELEKTRIKIERIAI 

EKSPERTAI RADIO TAISYME 
Modeminė Elektrikos Ko. 

E. J. šimkonis, vedėjas 
KONTRAKTORIAI-INŽINIERIAI

172 Union St.
Dial 2-0339 Res. 6-2814

ŽEMOS KAINOS

Galandam Piautuvus, Peilius ir 
Žirkles

ECONOMY REPAIR SHOP
KALVIAI

Musų Speciališkumas Tai Raktai, 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam 

SULEIDŽIAM GELEŽIS
Kam. Lamartine ir Harding g-vių

Tel. 3-9294, Worcester

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį 

Pavalgyt
49 Millbury Gatvės

Tel. 4-1392 Kraustytojai

Broliai Baravykai
PRISTATO ANGLIS ir MALKAS

Perkrausto Baldus ir Pijanus 
Adresas:

254 Millbury St. Worcester, Mass.

PARDAVIMAI
Turiu pardavimui namų, krautuvių, 

gasolino stočių, ūkių ir kitokių įvai­
rių rūšių “biznių”. Kuris žmogus į- 
domautusi galėtų sau įsigyti vieną 
šitų biznių su labai mažu įnešimu.

Su visokiais nuosavybių pirkimo
pardavimo reikalais kreipkitės pas 
Joną V. Bačinską, 362 Millbury gat­
vės, Worcester, Mass. Tel. 5-1127 ir 
3-7748.

iš

ir

Perkalbėtoja
Kam reikalinga perkalbėtoja teis­

me ar bile kuriuose reikaluose tesi­
kreipia pas .čia gimusią lietuvaitę 
Marcelę Degesiunienę, 25 Barclay 
g-vės, pirmas gyv., Worcester, Mass.

f

‘AM, LIETUVIO’
Knygyne 

Galit Nusipirkt:

Lietuviškų Knygų
Lietuviškų Gaidų
Lietuviškų Rekordų
Laiškams Rašyt Popierą 

, Fontaninių Plunksnų
Royal Rašomąją Mašinėlę
VICTOR ir COLUMBIA

Kombinacijas

"Amerikos Lietuvio” 
Knygyne

Galima Gaut Pavieniai Pirkt 
šiuos Laikraščius:

Amerikos Lietuvis (savaitinis) egz. 5c 
Darbininkas (dusyk savaitėje) — 5c 
Dirva—Tribūna (savaitinis).... 
Draugas (dienraštis) .................
Laisvė (dienraštis).......................
Margutis (muzikos žurnalas) .
Naujoji Gadynė (savaitinis) .. 
Naujienos (dienraštis) ........ 
Sandara (savaitraštis) ..............
Saulė (dusyk savaitėje) ...........
Vienybė (trissyk savaitėje) ..

UŽSIBAIGĖ AVIETIENĖS 
BYLA

Magdalena Avietienė buvo už­
vedus! bylą prieš May O’Brien, 
iš priežasties automobilio užga- 
vimo du metu atgal, lapkričio 
1930 metuose. Automobilis ją 
sunkiai sužeidė, kada užgavo 
ant Cambridge gatvės. Teis­
mas pripažino kad turi Avietie- 
nei atmokėt $3,325. ir šioji su­
ma užrekorduota Superior teis­
me.

Parsiduoda
ANGLYS — ALIEJUS — MALKOS 
Priimam užsakymus ir Pristatom 

į Namus
JONAS ČIRVINSKAS

340 Harding St., Worcester, Mass.

Jei nori savo biznį pakelt, 
garsinkis Amerikos Lietuvy, 

14 Vernon gatvės

5c 
3c 
4c 

10c 
5c 
3c 
5c 
5c 
4c 

RUSŲ KALBOJE LAIKRAŠČIAI: 
Novy Mir (savaitinis) ...........5c

Novoje Russkoje Slovo (dienraštiš) 3c 
Russky Golos (dienraštis) ..........  3c

“Amerikos Lietuvio” knygy­
nas atdaras kas dieną nuo 8-tos 
vai. ryto iki 9 vakare. Tiktai ne­
žinia del kokios priežasties lietu­
viai laipsniškai stoja skaitę savo 
kalboje leidžiančius laikraščius. 
Todėl norim prisimint ir sykiu 
paragint ateit ir įsigyt bilę vie­
ną iš viršuję sužymėtų laikraš­
čių. / ..

• AM. LIETUVIO KNYGYNAS 
14* Vernon St. Worcester, Mass.

Denholm & McKay Co.
Worcesterio Didžiausia Kalėdų 

Dovanų Krautuvė

ŠEŠI DIDELI DOVANŲ AUKŠTAI
Dar Nė Vienas Kalėdas Kainos

Nebuvo Tokios Žemos
f*




